



## **ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP**

### **1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

**1.1.** A Câmara Municipal de Itanhaém tem como objetivo fornecer um ambiente de trabalho propício e eficiente para seus servidores, colaboradores e vereadores, a fim de garantir o pleno funcionamento de suas atividades legislativas e administrativas. No entanto, para atingir esse objetivo, é fundamental contar com o fornecimento contínuo de materiais de expediente de qualidade.

**1.2.** A aquisição destes materiais se torna essencial para suprir as demandas diárias da Câmara Municipal, é indispensável para garantir o desenvolvimento das atividades cotidianas, como redação de documentos oficiais, organização de arquivos, impressão de papéis e registro de informações.

**1.3.** Portanto, a necessidade da Câmara Municipal em contratar pessoa jurídica para fornecer os materiais de expediente visa atender às exigências operacionais, promover a eficiência no desempenho das tarefas e garantir a qualidade dos serviços prestados aos cidadãos. Essa ação está alinhada com os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, de modo a assegurar o interesse público e o bom funcionamento do órgão legislativo municipal.

**1.4.** Como base no exposto é certo reconhecer que, a contratação deste serviço é típica de execução de forma continuada conforme preceitua art. 6º, inciso XV, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, pois caracteriza-se pela impossibilidade de sua interrupção ou suspensão, sob pena de acarretar prejuízos ou danos insuperáveis às ações de atribuições deste órgão público, especificamente no tocante a sua atividade-fim.

**1.5.** A presente solicitação, justifica-se em face da necessidade contínua de reposição do estoque de materiais de expediente do almoxarifado da Câmara Municipal de Itanhaém, os quais são imprescindíveis para o exercício das atribuições institucionais de agentes e servidores lotados nos gabinetes e demais setores da administração desta Casa de Leis. Assim, esta solicitação visa a manutenção dos níveis de estoques para o atendimento de pedido dos respectivos materiais.

**1.6.** Como principal benefício alcançado através da aquisição de materiais de



expediente teremos a viabilidade do suprimento dos produtos aos setores da Câmara Municipal de Itanhaém.

**1.7.** Considerando a importância do planejamento das contratações públicas, o presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo subsidiar a tomada de decisões com base em pesquisa e informações relevantes para o atendimento da demanda em tempo adequado, preconizando as boas práticas da Administração Pública.

## **2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL**

**2.1.** O Plano de Contratações para o Exercício 2024 não foi elaborado.

## **3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

**3.1.** Os produtos deverão estar acondicionados em embalagens apropriadas, com rótulos com informações claras, e atender à especificações do Termo de Referência, e ainda:

**3.1.1.** Acondicionados em embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, fazendo constar na embalagem a descrição do material e incluindo: marca, modelo, dados do fabricante/importador, código de referência, data de fabricação e validade ou garantia, de acordo com suas características, bem como o número de série e/ou lote do produto;

**3.1.2.** Os materiais devem ser acondicionados em embalagem individual adequada, ou proteção das partes cortantes, com o menor volume possível, devendo utilizar materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento;

**3.1.3.** A Contratada se responsabiliza pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do CDC (Código de Defesa do Consumidor);



- 3.1.4.** Os produtos deverão ser substituídos, sem ônus para a Contratante, na hipótese de apresentarem vícios, estiverem danificados e/ou com quaisquer outras falhas;
- 3.1.5.** Validade dos itens: conforme indicado na especificação.
- 3.2.** Previsão para o início da execução dos serviços ou aquisição do material: 02 de janeiro de 2025.
- 3.3.** Deverá ser exigida garantia conforme a especificação do produto ou do Termo de Referência.
- 3.4.** Necessidade de utilização de mão de obra, materiais, tecnologias e matérias-primas existentes no local da execução: Conforme disposto no § 2º do art. 25 da Lei 14.133/21 não se pressupõe a utilização de mão de obra, materiais, tecnologias e matérias-primas existentes no local da execução.
- 3.5.** Não há vedação a uma marca/produto específico, nos termos do Art. 41, inciso III, da Lei 14.133/2021.
- 3.6.** Nos termos do Art. 41, inciso I, “d”, da Lei 14.133/2021 a indicação de marcas para os produtos justifica-se para auxiliar a descrição do objeto a fim de tornar mais bem compreendida a identificação do bem, de forma a servir como referência. Ademais, a indicação visa garantir a aquisição, pela Administração, de produtos com parâmetros mínimos de qualidade, reconhecidos pelo mercado, acreditados pelos órgãos de fiscalização.

#### **4. ESTIMATIVAS DAS QUANTIDADES PARA A CONTRATAÇÃO**

**4.1.** Em atendimento ao art. 40, da Lei 14.133/2021, as últimas contratações e histórico de consumo fornecem uma base para calcular os quantitativos estimados dos itens em questão a serem garantidos:

“Art. 40. O planejamento de compras deverá considerar a expectativa de consumo anual e observar o seguinte:

(...) III - determinação de unidades e quantidades a serem



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

adquiridas em função de consumo e utilização prováveis, cuja estimativa será obtida, sempre que possível, mediante adequadas técnicas quantitativas, admitido o fornecimento contínuo;”

4.2. Os quantitativos estimados para a presente contratação estão apresentados no quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID. DE MEDIDA	QTD.
1	ABRAÇADEIRA TIPO ENFORCA GATO, COR: PRETA, DIMENSÕES: 3,6MM X 150MM, COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: PLÁSTICO E NYLON, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	EMB	5
2	ADAPTADOR DE TOMADA TIPO "T" PADRÃO 3 ENTRADAS DE 3 PINOS (10A / 2P+T), COR: BRANCA, FABRICADO COM MATERIAIS DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA AO CALOR, SUPORTA TENSÕES DE 127V E 220V, ADAPTANDO-SE AUTOMATICAMENTE ÀS DIFERENTES VOLTAGENS.	UN	15
3	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS, COM PLATAFORMA EMBORRACHA COM RANHURAS ANTEADERENTES, COM 8 NÍVEIS DE REGULAGEM DE ALTURA, DIMENSÕES: 40 X 30CM, ALTURA MÍNIMA E MÁXIMA: 6 E 20 CM, ÂNGULO DE INCLINAÇÃO: 15°, MATERIAL: AÇO CARBONO, PINTURA: ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, PESO APROXIMADO: 3,8 KG, COM PÉS EMBORRACHADOS.	UN	40
4	APOIO DE PUNHO PARA TECLADO EM GEL, COR: PRETA, TIPO DO MATERIAL: TECIDO E GEL, ESTAMPA: LISO, DIMENSÕES: 48CM (COMPRIMENTO)X 10CM (LARGURA), COM 2CM (ESPESSURA) E ABA COM 3CM, PESO APROXIMADO: 330 GRAMAS.	UN	40
5	APONTADOR PARA LÁPIS, COM DEPÓSITO PLÁSTICO, 01	UN	60



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	FURO, RETANGULAR, COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO		
6	BASE PARA MOUSE ERGONÔMICO COM APOIO DE DESCANSO DE PUNHO EM GEL, COM BASE ANTIDERRAPANTE, FORMATO GOTA, DIMENSÕES DA BASE: 165X200MM, DIMENSÕES DO APOIO ERGONÔMICO: 95X50X20MM, NA COR PRETA, PESO: 108 GRAMANS.	UN	40
7	BLOCO PARA RECADO AUTO ADESIVO, REMOVÍVEIS, NA COR AMARELA, TAMANHO APROXIMADO DE 76MM X 76MM, EMBALAGEM COM 1 BLOCO DE 100 FOLHAS.	UN	300
8	BORRACHA BRANCA N° 40, PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS, ATÓXICA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	80
9	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, DIMENSÃO: TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 350MM X 250MM X 130MM (C X A X L), NA COR AZUL.	UN	100
10	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR AZUL, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	700
11	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR PRETA, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO	UN	300



	INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.		
12	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR VERMELHA, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	200
13	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, PONTA INDEFORMÁVEL, TINTA FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, COM PONTA FACETADA PARA TRAÇOS APROXIMADOS DE 1 A 4 MM, QUE SE FIXA SOBRE A TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTO DATILOGRAFADO E IMPRESSOS, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	240
14	CLIPS Nº. 3/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMB	20
15	CLIPS Nº. 4/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E	EMB	20



	PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.		
16	CLIPS Nº. 8/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMB	20
17	COLA BASTÃO 40G, COM SECAGEM RÁPIDA E TUBO PLÁSTICO GIRATÓRIO COM TAMPAS ANTI RESSECAMENTO; COMPOSIÇÃO PVA ATÓXICO E ISENTO DE CARGAS MINERAIS NOCIVAS A SAÚDE; COM REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA; PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	60
18	COLA BRANCA, LÍQUIDA, BASE EM PVA, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM BICO ECONOMIZADOR, PESO LÍQUIDO 90 GRAMAS; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	48
19	CORRETIVO EM FITA, TIPO ROLLER, COM CORREÇÃO INSTANTÂNEA E SECA, MEDIDAS APROXIMADAS 5MMX12M, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	60
20	ESTILETE COM CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO, LÂMINA DE AÇO CARBONO DE 18MM DE LARGURA, AVANÇO GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA	UN	40
21	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO ZINCADO, TIPO	UN	36



	ESPÁTULA, COMPRIMENTO 150 MM, LARGURA 15 MM.		
22	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDIDAS APROXIMADAS: 12MMX30M, INCOLOR.	UN	40
23	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDIDAS APROXIMADAS: 48MMX50M, INCOLOR.	UN	50
24	FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE, INCOLOR, TIPO: DUPLA FACE TRANSFERÍVEL, COMPOSIÇÃO: ESPUMA ACRÍLIA TRANSPARENTE E LINER DE POLIETILENO VERDE; DIMENSÕES: 19MM X 5M (LARG.XCOMPR.), ESPESSURA: 1MM.	UN	6
25	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, TOTALMENTE EM AÇO, DIMENSÕES 20CM X 5CM X 9CM, COM ALAVANCA EM AÇO INOX, COM DEPÓSITO DE GRAMPO EM AÇO INOX PARA 210 GRAMPOS E COM MOLA DE METAL, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR NO MÍNIMO 25 (VINTE E CINCO) FOLHAS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , COM AMORTECEDORES NA BASE E NA ALAVANCA.	UN	40
26	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO INMETRO.	CX	36
27	LÁPIS 2B, MATERIAL CORPO MADEIRA, NA COR PRETA, CINZA OU VERDE, MATERIAL CARGA MINA GRAFITE, DIÂMETRO CARGA 2MM, DUREZA CARGA 2B, FORMATO CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, ENVERNIZADO, DIÂMETRO CORPO MÍNIMO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO 175MM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	288
28	LIVRO ATA, CAPA DURA, NUMERADO, PAUTADO, FOLHAS	UN	10





	INTERNAS COM NO MÍNIMO 56 G/M2, FORMATO 220 X 330 MM, 100 FOLHAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO INMETRO.		
29	LIVRO ATA, CAPA DURA, NUMERADO, PAUTADO, FOLHAS INTERNAS COM NO MÍNIMO 56 G/M2, FORMATO 220 X 330 MM, 200 FOLHAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO INMETRO.	UN	6
30	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, PAUTADO, NUMERADO, 100 FOLHAS, MEDIDAS APROXIMADAS 125X220MM.	UN	6
31	MARCADOR DE PÁGINA RETO, EMBALAGEM CONTENDO 5 BLOCOS DE CORES NEON COM 25 FOLHAS CADA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 42MM X 12MM.	EMB	20
32	MOLDURA A4 PARA DIPLOMAS DE HONRARIAS, CONFECCIONADA EM MADEIRA COM ACABAMENTO LISO, COR PRETA, COM VIDRO ANTI-REFLEXO DE 2MM DE ESPESSURA, FUNDO EM EUCATEX, GANCHO DE PAREDE (TRIÂNGULO MÓVEL), TAMANHO INTERNO 21 X 30 CM, LARGURA DA BORDA: 20MM, ESPESSURA DA BORDA: 10MM.	UN	100
33	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR, PACOTE COM 500 FOLHAS.	PCT	400
34	PASTA ARQUIVO, TIPO CATÁLOGO, COM 100 FOLHAS DE 4 FUROS, SACOS PLÁSTICOS DE NO MÍNIMO 0,3 MICRA DE ESPESSURA, PARA ACONDICIONAMENTO DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO 2 (DESCONTADA A FURAÇÃO), REVESTIDA COM CAPA EM PVC PRETO, DOTADA DE PORTA IDENTIFICAÇÃO FRONTAL COM VISOR TRANSPARENTE, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,2 CM.	UN	50
35	PASTA EM L A4, DIMENSÕES: 220X310MM, TRANSPARENTE,	UN	50



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	COR: FUMÊ/TRANSPARENTE, COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO, PARA ARQUIVO, TRANSPORTE, GUARDA E PARA PROTEGER PAPÉIS.		
36	PASTA PLÁSTICA POLIONDA, COR AZUL, COM ABAS E ELÁSTICO, MEDIDAS 245MM X 335MM X 55MM.	UN	30
37	PASTA PLÁSTICA POLIONDA, COR AZUL, COM ABAS E ELÁSTICO, MEDIDAS 245MM X 335MM X 20MM	UN	30
38	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO DOIS FUROS, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE PERFURAÇÃO DE 30 A 50 FOLHAS DE PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 75GM <sup>2</sup> ; APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO DE 7MM, DISTÂNCIA DOS FUROS DE 80MM.	UN	20
39	PILHA, TIPO ALCALINA COM 10 ANOS DE GARANTIA DE ARMAZENAMENTO, COM INDICADOR DE CARGA, TESTADA CONTRA VAZAMENTOS, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO (AAA), DIAMETRO 10,5MM, COMPRIMENTO DE 44,5MM, CERTIFICADA PELO INMETRO OU INSTITUTO POR ELE CREDENCIADO E DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 401/2008 E NORMA ABNT 11175/90; CARTELA COM 4 UNIDADES.	EMB	60
40	PILHA, TIPO ALCALINA COM 10 ANOS DE GARANTIA DE ARMAZENAMENTO, COM INDICADOR DE CARGA, TESTADA CONTRA VAZAMENTOS, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PEQUENA (AA), DIAMETRO 14,5MM, COMPRIMENTO DE 49,5MM, CERTIFICADA PELO INMETRO OU INSTITUTO POR ELE CREDENCIADO E DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 401/2008 E NORMA ABNT 11175/90. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	EMB	40
41	PORTA CANETAS/LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, EM PLÁSTICO	UN	30



	POLiestireno INJETADO, COM 07 DIVISÕES, CONTENDO DIMENSÕES MÍNIMAS: 130 X 110 X 90MM; PESO APROXIMADO: 170 GRAMAS; COR: CRISTAL.		
42	PORTA CANETAS/LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, EM PLÁSTICO POLiestireno, CONTENDO DIMENSÕES MÍNIMAS: 24CM X 8CM X 7CM (COMPR. X LARG.X ALTURA); PESO APROXIMADO: 195 GRAMAS; COR: CRISTAL.	UN	30
43	PRANCHETA A4 EM ACRÍLICO, DIMENSÕES: 340X240X40 MM, COM PRENDEDOR METÁLICO.	UN	15
44	PRENDEDOR DE PAPEL, CONTENDO CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI, NA COR PRETO E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MEDINDO 32MM, ABERTURA DE 15MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 150 FLS DE PAPEL 75G/M2, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	10
45	PASTA ARQUIVO, TIPO REGISTRADORA AZ OFÍCIO, LOMBO LARGO, REVESTIDA INTERNA E EXTERNAMENTE COM (PLÁSTICO) POLIPROPILENO DA MESMA COR; CONTENDO FERRAGENS ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS; DEVE CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPÉIS EM METAL, COM REFORÇO EM METAL NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO; ESPESSURA DA CAPA DE 2MM APROXIMADAMENTE E DIÂMETRO DO ARCO DE 45MM APROXIMADAMENTE; MEDIDAS APROXIMADAS 28,5 X 34,5X 7,5CM.	UN	50
46	RÉGUA, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MILÍMETROS, EM PLÁSTICO CRISTAL, COM NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA E 30MM DE LARGURA.	UN	30
47	ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO: LISO, ESPESSURA: 0,15 MICRA , COMPRIMENTO: 32 CM, LARGURA: 24 CM, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 4 FUROS, TIPO: SACO, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE	CX	6



	DOCUMENTOS, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CAIXA COM 400 UNIDADES.		
48	TESOURA MULTIUSO DE 8 POLEGADAS, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO/AÇO/MATERIAL NÃO FERROSO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA FINA, CABO EM FORMATO ERGONÔMICO, MATERIAL DO CABO POLIPROPILENO, DIMENSÕES: 20CM (COMPRIMENTO) X 7,5 CM (LARGURA).	UN	40
49	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, COR: PRETA, ATÓXICA, FRASCO COM 40 A 50 ML, PRODUTO DE COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA, ISENTO DE ÓLEO, A BASE DE ÁGUA, APRESENTANDO SECAGEM RÁPIDA APÓS CARIMBAGEM, SEM BORRAR; DEVERÁ SER FACILMENTE REMOVÍVEL DA PELE COM O USO DE ÁGUA E SABÃO, COM FORMULAÇÃO ESPECÍFICA PARA EVITAR VAZAMENTOS E MANCHAS.	FR	20
50	UMEDECEDOR DE DEDOS, MATERIAL DA EMBALAGEM - BASE E TAMPA: PLÁSTICO; MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA; EMBALAGEM COM 12 GRAMAS, COM AÇÃO GERMICIDA, QUE EVITA A CONTAMINAÇÃO E RESSECAMENTO DA PELE, LEVEMENTE PERFUMADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	40

## 5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

**5.1.** Diante da necessidade do objeto deste estudo, foi realizado o levantamento de mercado no intuito de prospectar e analisar soluções para a pretensa contratação, que atendam aos critérios de vantajosidade para a Administração, sob os aspectos da conveniência, economicidade e eficiência.



**5.2.** A única possibilidade é a contratação dos serviços de fornecimento, visando atender a demanda mencionada com agilidade, eficiência e menor preço.

**6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

**6.1.** Para a presente solução a ser contratada foi utilizado o seguinte critério: Consulta ao Painel de Preços, ora disponível no endereço eletrônico <http://paineldeprecos.planejamento.gov.br>.

ITEM	BASE DE CONSULTA	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ESTIMADO
1	Painel de Preços Cód. CATMAT: 613342 Descrição: ABRAÇADEIRA TIPO ENFORCAGATO, COR: PRETA, DIMENSÕES: 3,6MM X 150MM, COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: PLÁSTICO E NYLON, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	EMB	5	R\$ 21,65	R\$ 108,25
2	Painel de Preços Cód. CATMAT: 386071 Descrição: ADAPTADOR DE TOMADA TIPO "T" PADRÃO 3 ENTRADAS DE 3 PINOS (10A / 2P+T), COR: BRANCA, FABRICADO COM MATERIAIS DE ALTA QUALIDADE E RESISTÊNCIA AO CALOR, SUPORTA TENSÕES DE 127V E 220V, ADAPTANDO-SE AUTOMATICAMENTE ÀS DIFERENTES VOLTAGENS.	UN	15	R\$ 15,55	R\$ 233,25
3	Painel de Preços Cód. CATMAT: 607426 Descrição:	UN	40	R\$ 259,56	R\$ 10.382,40



	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS, COM PLATAFORMA EMBORRACHA COM RANHURAS ANTEADERENTES, COM 8 NÍVEIS DE REGULAGEM DE ALTURA, DIMENSÕES: 40 X 30CM, ALTURA MÍNIMA E MÁXIMA: 6 E 20 CM, ÂNGULO DE INCLINAÇÃO: 15°, MATERIAL: AÇO CARBONO, PINTURA: ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, PESO APROXIMADO: 3,8 KG, COM PÉS EMBORRACHADOS.				
4	Painel de Preços Cód. CATMAT: 331552 Descrição: APOIO DE PUNHO PARA TECLADO EM GEL, COR: PRETA, TIPO DO MATERIAL: TECIDO E GEL, ESTAMPA: LISO, DIMENSÕES: 48CM (COMPRIMENTO)X 10CM (LARGURA), COM 2CM (ESPESSURA) E ABA COM 3CM, PESO APROXIMADO: 330 GRAMAS.	UN	40	R\$ 42,68	R\$ 1,707,20
5	Painel de Preços Cód. CATMAT: 344642 Descrição: APONTADOR PARA LÁPIS, COM DEPÓSITO PLÁSTICO, 01 FURO, RETANGULAR, COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO	UN	60	R\$ 3,03	R\$ 181,80
6	Painel de Preços Cód. CATMAT: 406160 Descrição: BASE PARA MOUSE ERGONÔMICO COM APOIO DE DESCANSO DE PUNHO, EM GEL, COM BASE ANTIDERRAPANTE, FORMATO GOTA, DIMENSÕES DA BASE: 165X200MM, DIMENSÕES DO APOIO ERGONÔMICO: 95X50X20MM, NA COR PRETA, PESO: 108 GRAMAS.	UN	40	R\$ 43,86	R\$ 1.754,40
7	Painel de Preços Cód. CATMAT: 412152	UN	300	R\$ 4,64	R\$ 1.392,00



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	Descrição: BLOCO PARA RECADO AUTO ADESIVO, REMOVÍVEIS, NA COR AMARELA, TAMANHO APROXIMADO DE 76MM X 76MM, EMBALAGEM COM 1 BLOCO DE 100 FOLHAS.				
8	Painel de Preços Cód. CATMAT: 483278 Descrição: BORRACHA BRANCA N°40, PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS, ATÓXICA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	80	R\$ 1,33	R\$ 106,40
9	Painel de Preços Cód. CATMAT: 622149 Descrição: CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, DIMENSÃO: TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 350MM X 250MM X 130MM (C X A X L), NA COR AZUL.	UN	100	R\$ 13,04	R\$ 1.304,00
10	Painel de Preços Cód. CATMAT: 306569 Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR AZUL, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA	UN	700	R\$ 1,75	R\$ 1.225,00



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	DATA DE ENTREGA.				
11	Painel de Preços Cód. CATMAT: 306570 Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR PRETA, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	300	R\$ 2,05	R\$ 615,00
12	Painel de Preços Cód. CATMAT: 306571 Descrição: CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR VERMELHA, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMPA E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMPA VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	200	R\$ 0,64	R\$ 128,00
13	Painel de Preços Cód. CATMAT: 339197 Descrição:	UN	240	R\$ 3,79	R\$ 909,60





	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, PONTA INDEFORMÁVEL, TINTA FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, COM PONTA FACETADA PARA TRAÇOS APROXIMADOS DE 1 A 4 MM, QUE SE FIXA SOBRE A TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTO DATILOGRAFADO E IMPRESSOS, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
14	Painel de Preços Cód. CATMAT: 483431 Descrição: CLIPS Nº. 3/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMB	20	R\$ 21,03	R\$ 420,60
15	Painel de Preços Cód. CATMAT: 432336 Descrição: CLIPS Nº. 4/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMB	20	R\$ 19,05	R\$ 381,00
16	Painel de Preços Cód. CATMAT: 458597 Descrição: CLIPS Nº. 8/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE	EMB	20	R\$ 16,85	R\$ 337,00



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
17	Painel de Preços Cód. CATMAT: 339517 Descrição: COLA BASTÃO 40G, COM SECAGEM RÁPIDA E TUBO PLÁSTICO GIRATÓRIO COM TAMPÃO ANTI RESSECAMENTO; COMPOSIÇÃO PVA ATÓXICO E ISENTO DE CARGAS MINERAIS NOCIVAS A SAÚDE; COM REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA; PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	60	R\$ 2,90	R\$ 174,00
18	Painel de Preços Cód. CATMAT: 386956 Descrição: COLA BRANCA, LÍQUIDA, BASE EM PVA, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM BICO ECONOMIZADOR, PESO LÍQUIDO 90 GRAMAS; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	48	R\$ 3,46	R\$ 166,08
19	Painel de Preços Cód. CATMAT: 353160 Descrição: CORRETIVO EM FITA, TIPO ROLLER, COM CORREÇÃO INSTANTÂNEA E SECA, MEDIDAS APROXIMADAS 5MMX12M, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	60	R\$ 5,22	R\$ 313,20
20	Painel de Preços Cód. CATMAT: 622133	UN	40	R\$ 13,45	R\$ 538,00



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	Descrição: ESTILETE COM CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO, LÂMINA DE AÇO CARBONO DE 18MM DE LARGURA, AVANÇO GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA.				
21	Painel de Preços Cód. CATMAT: 292448 Descrição: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO ZINCADO, TIPO ESPÁTULA, COMPRIMENTO 150 MM, LARGURA 15 MM.	UN	36	R\$ 2,50	R\$ 90,00
22	Painel de Preços Cód. CATMAT: 355228 Descrição: FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDIDAS APROXIMADAS: 12MMX30M, INCOLOR.	UN	40	R\$ 1,64	R\$ 65,60
23	Painel de Preços Cód. CATMAT: 419259 Descrição: FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDIDAS APROXIMADAS: 48MMX50M, INCOLOR.	UN	50	R\$ 9,33	R\$ 466,50
24	Painel de Preços Cód. CATMAT: 355108 Descrição: FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE, INCOLOR, TIPO: DUPLA FACE TRANSFERÍVEL, COMPOSIÇÃO: ESPUMA ACRÍLIA TRANSPARENTE E LINER DE POLIETILENO VERDE; DIMENSÕES: 19MM X 5M (LARG.XCOMPR.), ESPESSURA: 1MM.	UN	6	R\$ 38,41	R\$ 230,46
25	Painel de Preços	UN	40	R\$ 41,79	R\$ 1.671,60



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	<p>Cód. CATMAT: 405907</p> <p>Descrição:</p> <p>GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, TOTALMENTE EM AÇO, DIMENSÕES 20CM X 5CM X 9CM, COM ALAVANCA EM AÇO INOX, COM DEPÓSITO DE GRAMPO EM AÇO INOX PARA 210 GRAMPOS E COM MOLA DE METAL, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR NO MÍNIMO 25 (VINTE E CINCO) FOLHAS DE PAPEL 75G/M<sup>2</sup>, COM AMORTECEDORES NA BASE E NA ALAVANCA.</p>				
26	<p>Painel de Preços</p> <p>Cód. CATMAT: 203144</p> <p>Descrição:</p> <p>GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. COM SELO INMETRO.</p>	CX	36	R\$ 8,60	R\$ 309,60
27	<p>Painel de Preços</p> <p>Cód. CATMAT: 425508</p> <p>Descrição:</p> <p>LÁPIS 2B, MATERIAL CORPO MADEIRA, NA COR PRETA, CINZA OU VERDE, MATERIAL CARGA MINA GRAFITE, DIÂMETRO CARGA 2MM, DUREZA CARGA 2B, FORMATO CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, ENVERNIZADO, DIÂMETRO CORPO MÍNIMO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO 175MM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.</p>	UN	288	R\$ 2,56	R\$ 737,28
28	<p>Painel de Preços</p> <p>Cód. CATMAT: 335321</p> <p>Descrição:</p> <p>LIVRO ATA, CAPA DURA, NUMERADO, PAUTADO, FOLHAS INTERNAS COM</p>	UN	10	R\$ 20,91	R\$ 209,10



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	NO MÍNIMO 56 G/M2, FORMATO 220 X 330 MM, 100 FOLHAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO INMETRO.				
29	Painel de Preços Cód. CATMAT: 463253 Descrição: LIVRO ATA, CAPA DURA, NUMERADO, PAUTADO, FOLHAS INTERNAS COM NO MÍNIMO 56 G/M2, FORMATO 220 X 330 MM, 200 FOLHAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO INMETRO	UN	6	R\$ 39,04	R\$ 234,24
30	Painel de Preços Cód. CATMAT: 248739 Descrição: LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, PAUTADO, NUMERADO, 100 FOLHAS, MEDIDAS APROXIMADAS 125X220MM.	UN	6	R\$ 11,63	R\$ 69,78
31	Painel de Preços Cód. CATMAT: 397768 Descrição: MARCADOR DE PÁGINA RETO, EMBALAGEM CONTENDO 5 BLOCOS DE CORES NEON COM 25 FOLHAS CADA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 42MM X 12MM.	EMB	20	R\$ 5,65	R\$ 113,00
32	Painel de Preços Cód. CATMAT: 485721 Descrição: MOLDURA A4 PARA DIPLOMAS DE HONRARIAS, CONFECCIONADA EM MADEIRA COM ACABAMENTO LISO, COR PRETA, COM VIDRO ANTI-REFLEXO DE 2MM DE ESPESSURA, FUNDO EM EUCATEX, GANCHO DE PAREDE (TRIÂNGULO MÓVEL), TAMANHO INTERNO 21 X 30 CM, LARGURA DA BORDA: 20MM,	UN	100	R\$ 22,24	R\$ 2.224,00



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	ESPESSURA DA BORDA: 10MM.				
33	Painel de Preços Cód. CATMAT: 461889 Descrição: PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE/APERGAMINHADO/OFFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR, PACOTE COM 500 FOLHAS.	PCT	400	R\$ 33,66	R\$ 13.464,00
34	Painel de Preços Cód. CATMAT: 419952 Descrição: PASTA ARQUIVO, TIPO CATÁLOGO COM 100 FOLHAS DE 4 FUROS, SACOS PLÁSTICOS DE NO MÍNIMO 0,3 MICRA DE ESPESSURA, PARA ACONDICIONAMENTO DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO 2 (DESCONTADA A FURAÇÃO), REVESTIDA COM CAPA EM PVC PRETO, DOTADA DE PORTA IDENTIFICAÇÃO FRONTAL COM VISOR TRANSPARENTE, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,2 CM.	UN	50	R\$ 31,30	R\$ 1.565,00
35	Painel de Preços Cód. CATMAT: 284565 Descrição: PASTA EM L A4, DIMENSÕES: 220X310MM, TRANSPARENTE, COR: FUMÉ/TRANSPARENTE, COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO, PARA ARQUIVO, TRANSPORTE, GUARDA E PARA PROTEGER PAPÉIS.	UN	50	R\$ 1,27	R\$ 63,50
36	Painel de Preços Cód. CATMAT: 455070 Descrição: PASTA PLÁSTICA POLIONDA, COR AZUL, COM ABAS E ELÁSTICO, MEDIDAS 245MM X 335MM X 55MM.	UN	30	R\$ 10,07	R\$ 302,10
37	Painel de Preços	UN	30	R\$ 7,32	R\$ 219,60



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	Cód. CATMAT: 422389 Descrição: PASTA PLÁSTICA POLIONDA, COR AZUL, COM ABAS E ELÁSTICO, MEDIDAS 245MM X 335MM X 20MM				
38	Painel de Preços Cód. CATMAT: 434774 Descrição: PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO DOIS FUROS, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE PERFURAÇÃO DE 30 A 50 FOLHAS DE PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 75GM <sup>2</sup> ; APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO DE 7MM, DISTÂNCIA DOS FUROS DE 80MM.	UN	20	R\$ 30,69	R\$ 613,80
39	Painel de Preços Cód. CATMAT: 403984 Descrição: PILHA, TIPO ALCALINA COM 10 ANOS DE GARANTIA DE ARMAZENAMENTO, COM INDICADOR DE CARGA, TESTADA CONTRA VAZAMENTOS, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO (AAA), DIAMETRO 10,5MM, COMPRIMENTO DE 44,5MM, CERTIFICADA PELO INMETRO OU INSTITUTO POR ELE CREDENCIADO E DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 401/2008 E NORMA ABNT 11175/90; CARTELA COM 4 UNIDADES.	EMB	60	R\$ 15,66	R\$ 939,60
40	Painel de Preços Cód. CATMAT: 319792 Descrição: PILHA, TIPO ALCALINA COM 10 ANOS DE GARANTIA DE ARMAZENAMENTO, COM INDICADOR DE CARGA, TESTADA CONTRA VAZAMENTOS, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PEQUENA (AA), DIAMETRO 14,5MM,	EMB	40	R\$ 21,63	R\$ 865,20



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	COMPRIMENTO DE 49,5MM, CERTIFICADA PELO INMETRO OU INSTITUTO POR ELE CREDENCIADO E DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 401/2008 E NORMA ABNT 11175/90. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.				
41	Painel de Preços Cód. CATMAT: 471221 Descrição: PORTA CANETAS/LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO, COM 07 DIVISÕES, CONTENDO DIMENSÕES MÍNIMAS: 130 X 110 X 90MM; PESO: 170 GRAMAS; COR: CRISTAL.	UN	30	R\$ 21,87	R\$ 656,10
42	Painel de Preços Cód. CATMAT: 283571 Descrição: PORTA CANETAS/LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, EM PLÁSTICO POLIESTIRENO, CONTENDO DIMENSÕES MÍNIMAS: 24CM X 8CM X 7CM (COMPR. X LARG.X ALTURA); PESO: 195 GRAMAS; COR: CRISTAL.	UN	30	R\$ 19,95	R\$ 598,50
43	Painel de Preços Cód. CATMAT: 439975 Descrição: PRANCHETA A4 EM ACRÍLICO, DIMENSÕES: 340X240X40 MM, COM PRENDEDOR METÁLICO.	UN	15	R\$ 13,81	R\$ 207,15
44	Painel de Preços Cód. CATMAT: 267600 Descrição: PRENDEDOR DE PAPEL, CONTENDO CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI, NA COR PRETO E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MEDINDO 32MM, ABERTURA DE 15MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 150 FLS DE PAPEL 75G/M2. CAIXA	CX	10	R\$ 19,05	R\$ 190,50





# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	CONTENDO 12 UNIDADES.				
45	Painel de Preços Cód. CATMAT: 429424 Descrição: PASTA ARQUIVO, TIPO REGISTRADORA AZ OFÍCIO, LOMBO LARGO, REVESTIDA INTERNA E EXTERNAMENTE COM (PLÁSTICO) POLIPROPILENO DA MESMA COR; CONTENDO FERRAGENS ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS; DEVE CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPÉIS EM METAL, COM REFORÇO EM METAL NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO; ESPESSURA DA CAPA DE 2MM APROXIMADAMENTE E DIÂMETRO DO ARCO DE 45MM APROXIMADAMENTE; MEDIDAS APROXIMADAS 28,5 X 34,5X 7,5CM	UN	50	R\$ 19,35	R\$ 967,50
46	Painel de Preços Cód. CATMAT: 313577 Descrição: RÉGUA, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MILÍMETROS, EM PLÁSTICO CRISTAL, COM NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA E 30MM DE LARGURA.	UN	30	R\$ 7,24	R\$ 217,20
47	Painel de Preços Cód. CATMAT: 396863 Descrição: ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO: LISO, ESPESSURA: 0,15 MICRA , COMPRIMENTO: 32 CM, LARGURA: 24 CM, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 4 FUROS, TIPO: SACO, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CAIXA COM 400 UNIDADES.	CX	6	R\$ 120,90	R\$ 725,40
48	Painel de Preços	UN	40	R\$ 27,64	R\$ 1.105,60



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

	<p>Cód. CATMAT: 461471</p> <p>Descrição:</p> <p>TESOURA MULTIUSO DE 8 POLEGADAS, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO/AÇO/MATERIAL NÃO FERROSO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA FINA, CABO EM FORMATO ERGONÔMICO, MATERIAL DO CABO POLIPROPILENO, DIMENSÕES: 20CM (COMPRIMENTO) X 7,5 CM (LARGURA).</p>				
49	<p>Painel de Preços</p> <p>Cód. CATMAT: 411718</p> <p>Descrição:</p> <p>TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, COR: PRETA, ATÓXICA, FRASCO COM 40 A 50 ML, PRODUTO DE COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA, ISENTO DE ÓLEO, A BASE DE ÁGUA, APRESENTANDO SECAGEM RÁPIDA APÓS CARIMBAGEM, SEM BORRAR; DEVERÁ SER FACILMENTE REMOVÍVEL DA PELE COM O USO DE ÁGUA E SABÃO, COM FORMULAÇÃO ESPECÍFICA PARA EVITAR VAZAMENTOS E MANCHAS.</p>	FR	20	R\$ 14,79	R\$ 295,80
50	<p>Painel de Preços</p> <p>Cód. CATMAT: 386807</p> <p>Descrição:</p> <p>UMEDECEDOR DE DEDOS, MATERIAL DA EMBALAGEM - BASE E TAMPAS: PLÁSTICO; MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICOIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA; EMBALAGEM COM 12 GRAMAS, COM AÇÃO GERMICIDA, QUE EVITA A CONTAMINAÇÃO E RESSECAMENTO DA PELE, LEVEMENTE PERFUMADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE</p>	UN	40	R\$ 14,43	R\$ 577,20



MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.				
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 52.372,09</b>

**6.2.** Diante do exposto, na solução aqui apresentada, serão utilizados os custos referenciais advindos do Painel de Preços.

**6.3.** Por ora, consideraremos uma estimativa preliminar de R\$ 52.372,09 (cinquenta e dois mil, trezentos e setenta e dois reais e nove centavos) para contratar empresa(s) para fornecimento, de forma parcelada, matérias de expediente, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Itanhaém.

## 7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

**7.1.** A solução proposta envolve a aquisição de material de consumo para o ressuprimento dos estoques de materiais de expediente, para fins de atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Itanhaém, os quais são imprescindíveis para o exercício das atribuições institucionais de agentes e servidores lotados nos gabinetes e demais setores da administração desta Casa de Leis. Assim, a Administração transfere à(s) empresa(s) vencedora(s) da dispensa de licitação eletrônica, a atribuição de fornecer:

ITEM	CÓDIGO CATMAT	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE	QUANT.
1	613342	ABRAÇADEIRA TIPO ENFORCA GATO, COR: PRETA, COM RANHURAS, DIMENSÕES: 3,6MM X 150MM, COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: PLÁSTICO E NYLON, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	EMB	5
2	386071	ADAPTADOR DE TOMADA TIPO "T" PADRÃO 3 ENTRADAS DE 3 PINOS (10A / 2P+T), COR: BRANCA, FABRICADO COM MATERIAIS DE ALTA	UN	15



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

		QUALIDADE E RESISTÊNCIA AO CALOR, SUPORTA TENSÕES DE 127V E 220V, ADAPTANDO-SE AUTOMATICAMENTE ÀS DIFERENTES VOLTAGENS.		
3	607426	APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS, COM PLATAFORMA EMBORRACHA COM RANHURAS ANTEADERENTES, COM 8 NÍVEIS DE REGULAGEM DE ALTURA, DIMENSÕES: 40 X 30CM, ALTURA MÍNIMA E MÁXIMA: 6 E 20 CM, ÂNGULO DE INCLINAÇÃO: 15°, MATERIAL: AÇO CARBONO, PINTURA: ELETROSTÁTICA NA COR PRETA, PESO APROXIMADO: 3,8 KG, COM PÉS EMBORRACHADOS.	UN	40
4	331552	APOIO DE PUNHO PARA TECLADO EM GEL, COR: PRETA, TIPO DO MATERIAL: TECIDO E GEL, ESTAMPA: LISO, DIMENSÕES: 48CM (COMPRIMENTO)X 10CM (LARGURA), COM 2CM (ESPESSURA) E ABA COM 3CM, PESO APROXIMADO: 330 GRAMAS, MARCA DE REFERÊNCIA: MULTILASER.	UN	40
5	344642	APONTADOR PARA LÁPIS, COM DEPÓSITO PLÁSTICO, 01 FURO, RETANGULAR, COM LÂMINA DE AÇO TEMPERADO	UN	60
6	406160	BASE PARA MOUSE ERGONÔMICO COM APOIO DE DESCANSO DE PUNHO, EM GEL, COM BASE ANTIDERRAPANTE, FORMATO GOTA, DIMENSÕES DA BASE: 165X200MM, DIMENSÕES DO APOIO ERGONÔMICO: 95X50X20MM, NA COR PRETA, PESO: 108 GRAMAS, MARCA DE REFERÊNCIA: MULTILASER.	UN	40
7	412152	BLOCO PARA RECADO AUTO ADESIVO, REMOVÍVEIS, NA COR AMARELA, TAMANHO APROXIMADO DE 76MM X 76MM, EMBALAGEM COM 1 BLOCO DE 100 FOLHAS, MARCA DE REFERÊNCIA: POST-IT.	UN	300
8	483278	BORRACHA BRANCA Nº 40, PARA APAGAR ESCRITA DE LÁPIS, ATÓXICA, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	80
9	622149	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL: PLÁSTICO POLIONDA, DIMENSÃO: TAMANHO OFÍCIO, MEDINDO 350MM X 250MM X 130MM (C X A X L), NA COR AZUL.	UN	100
10	306569	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR AZUL, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA	UN	700



		QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMP A E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMP A VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.		
11	306570	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR PRETA, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMP A E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMP A VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	300
12	306571	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL COR VERMELHA, CORPO HEXAGONAL, TINTA DE ALTA QUALIDADE, QUE SECA RAPIDAMENTE EVITANDO BORRÕES NA ESCRITA, PONTA MÉDIA DE 1 MM, LARGURA DA LINHA 0,4MM, TAMP A E PLUG DA MESMA COR DA TINTA, TAMP A VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO, PONTA AÇO INOXIDÁVEL COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	200
13	339197	CANETA MARCA TEXTO, COR AMARELA, PONTA INDEFORMÁVEL, TINTA FLUORESCENTE A BASE DE ÁGUA, COM PONTA FACETADA PARA TRAÇOS APROXIMADOS DE 1 A 4 MM, QUE SE FIXA SOBRE A TINTA ESFEROGRÁFICA, HIDROGRÁFICA, LÁPIS, TEXTO DATILOGRAFADO E IMPRESSOS, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	240
14	483431	CLIPS Nº. 3/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE	EMB	20



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

		FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.		
15	432336	CLIPS Nº. 4/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMB	20
16	458597	CLIPS Nº. 8/0, PARA PRENDER PAPEL, EM AÇO GALVANIZADO, FABRICADO EM ARAME DE AÇO, ANTIFERRUGEM, EMBALAGEM DE 500 GRAMAS E COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	EMB	20
17	339517	COLA BASTÃO 40G, COM SECAGEM RÁPIDA E TUBO PLÁSTICO GIRATÓRIO COM TAMPAS ANTI RESSECAMENTO; COMPOSIÇÃO PVA ATÓXICO E ISENTO DE CARGAS MINERAIS NOCIVAS A SAÚDE; COM REGISTRO NO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA; PRODUTO CERTIFICADO PELO INMETRO; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	60
18	386956	COLA BRANCA, LÍQUIDA, BASE EM PVA, NÃO TÓXICA, LAVÁVEL, EMBALAGEM PLÁSTICA COM BICO ECONOMIZADOR, PESO LÍQUIDO 90 GRAMAS; EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	48
19	353160	CORRETIVO EM FITA, TIPO ROLLER, COM CORREÇÃO INSTANTÂNEA E SECA, MEDIDAS APROXIMADAS 5MMX12M, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	60
20	622133	ESTILETE COM CABO EM PLÁSTICO RÍGIDO, LÂMINA DE AÇO CARBONO DE 18MM DE LARGURA, AVANÇO GRADUÁVEL COM TRAVA DE SEGURANÇA.	UN	40
21	292448	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO ZINCADO, TIPO ESPÁTULA, COMPRIMENTO 150 MM, LARGURA 15 MM.	UN	36
22	355228	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDIDAS	UN	40



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

		APROXIMADAS: 12MMX30M, INCOLOR.		
23	419259	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, MEDIDAS APROXIMADAS: 48MMX50M, INCOLOR.	UN	50
24	355108	FITA DUPLA FACE EXTRA FORTE, INCOLOR, TIPO: DUPLA FACE TRANSFERÍVEL, COMPOSIÇÃO: ESPUMA ACRÍLIA TRANSPARENTE E LINER DE POLIETILENO VERDE; DIMENSÕES: 19MM X 5M (LARG.XCOMPR.), ESPESSURA: 1MM.	UN	6
25	405907	GRAMPEADOR PARA GRAMPO 26/6, TOTALMENTE EM AÇO, DIMENSÕES 20CM X 5CM X 9CM, COM ALAVANCA EM AÇO INOX, COM DEPÓSITO DE GRAMPO EM AÇO INOX PARA 210 GRAMOS E COM MOLA DE METAL, CAPACIDADE PARA GRAMPEAR NO MÍNIMO 25 (VINTE E CINCO) FOLHAS DE PAPEL 75G/M <sup>2</sup> , COM AMORTECEDORES NA BASE E NA ALAVANCA.	UN	40
26	203144	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, GALVANIZADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5.000 GRAMOS; PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO INMETRO.	CX	36
27	425508	LÁPIS 2B, MATERIAL CORPO MADEIRA, NA COR PRETA, CINZA OU VERDE, MATERIAL CARGA MINA GRAFITE, DIÂMETRO CARGA 2MM, DUREZA CARGA 2B, FORMATO CORPO CILÍNDRICO OU SEXTAVADO, ENVERNIZADO, DIÂMETRO CORPO MÍNIMO 7MM, COMPRIMENTO MÍNIMO 175MM, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	288
28	335321	LIVRO ATA, CAPA DURA, NUMERADO, PAUTADO, FOLHAS INTERNAS COM NO MÍNIMO 56 G/M <sup>2</sup> , FORMATO 220 X 330 MM, 100 FOLHAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO INMETRO.	UN	10
29	463253	LIVRO ATA, CAPA DURA, NUMERADO, PAUTADO, FOLHAS INTERNAS COM NO MÍNIMO 56 G/M <sup>2</sup> , FORMATO 220 X 330 MM, 200 FOLHAS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM SELO INMETRO.	UN	6
30	248739	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, PAUTADO, NUMERADO, 100 FOLHAS, MEDIDAS APROXIMADAS 125X220MM.	UN	6



# Câmara Municipal da Estância Balneária de Itanhaém

ESTADO DE SÃO PAULO

31	397768	MARCADOR DE PÁGINA RETO, EMBALAGEM CONTENDO 5 BLOCOS DE CORES NEON COM 25 FOLHAS CADA, DIMENSÕES APROXIMADAS: 42MM X 12MM, MARCA DE REFERÊNCIA: STICK NOTE, POST-IT E KAZ	EMB	20
32	485721	MOLDURA A4 PARA DIPLOMAS DE HONRARIAS, CONFECCIONADA EM MADEIRA COM ACABAMENTO LISO, COR PRETA, COM VIDRO ANTI-REFLEXO DE 2MM DE ESPESSURA, FUNDO EM EUCATEX, GANCHO DE PAREDE (TRIÂNGULO MÓVEL), TAMANHO INTERNO 21 X 30 CM, LARGURA DA BORDA: 20MM, ESPESSURA DA BORDA: 10MM.	UN	100
33	461889	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO: SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, GRAMATURA: 75 G/M2, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: ALVURA SUPERIOR, PACOTE COM 500 FOLHAS.	PCT	400
34	419952	PASTA ARQUIVO, TIPO CATÁLOGO, COM 100 FOLHAS DE 4 FUROS, SACOS PLÁSTICOS DE NO MÍNIMO 0,3 MICRA DE ESPESSURA, PARA ACONDICIONAMENTO DE PAPEL TAMANHO OFÍCIO 2 (DESCONTADA A FURAÇÃO), REVESTIDA COM CAPA EM PVC PRETO, DOTADA DE PORTA IDENTIFICAÇÃO FRONTAL COM VISOR TRANSPARENTE, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,2 CM.	UN	50
35	284565	PASTA EM L A4, DIMENSÕES: 220X310MM, TRANSPARENTE, COR: FUMÊ/TRANSPARENTE, COMPOSIÇÃO: POLIPROPILENO, PARA ARQUIVO, TRANSPORTE, GUARDA E PARA PROTEGER PAPÉIS.	UN	50
36	455070	PASTA PLÁSTICA POLIONDA, COR AZUL, COM ABAS E ELÁSTICO, MEDIDAS 245MM X 335MM X 55MM.	UN	30
37	422389	PASTA PLÁSTICA POLIONDA, COR AZUL, COM ABAS E ELÁSTICO, MEDIDAS 245MM X 335MM X 20MM	UN	30
38	434774	PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO DOIS FUROS, COM CAPACIDADE MÁXIMA DE PERFURAÇÃO DE 30 A 50 FOLHAS DE PAPEL COM GRAMATURA MÍNIMA DE 75GM <sup>2</sup> ; APOIO DA BASE EM POLIETILENO, PINOS PERFURADORES EM AÇO E MOLAS EM AÇO, DIÂMETRO DO FURO DE 7MM, DISTÂNCIA DOS FUROS DE 80MM.	UN	20
39	403984	PILHA, TIPO ALCALINA COM 10 ANOS DE GARANTIA DE ARMAZENAMENTO, COM	EMB	60





		INDICADOR DE CARGA, TESTADA CONTRA VAZAMENTOS, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO (AAA), DIAMETRO 10,5MM, COMPRIMENTO DE 44,5MM, CERTIFICADA PELO INMETRO OU INSTITUTO POR ELE CREDENCIADO E DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 401/2008 E NORMA ABNT 11175/90; CARTELA COM 4 UNIDADES.		
40	319792	PILHA, TIPO ALCALINA COM 10 ANOS DE GARANTIA DE ARMAZENAMENTO, COM INDICADOR DE CARGA, TESTADA CONTRA VAZAMENTOS, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PEQUENA (AA), DIAMETRO 14,5MM, COMPRIMENTO DE 49,5MM, CERTIFICADA PELO INMETRO OU INSTITUTO POR ELE CREDENCIADO E DENTRO DOS PADRÕES ESTABELECIDOS PELA RESOLUÇÃO CONAMA Nº 401/2008 E NORMA ABNT 11175/90. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.	EMB	40
41	471221	PORTA CANETAS/LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO, COM 07 DIVISÕES, CONTENDO DIMENSÕES MÍNIMAS: 130 X 110 X 90MM; PESO APROXIMADO: 170 GRAMAS; COR: CRISTAL.	UN	30
42	283571	PORTA CANETAS/LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, EM PLÁSTICO POLIESTIRENO, CONTENDO DIMENSÕES MÍNIMAS: 24CM X 8CM X 7CM (COMPR. X LARG.X ALTURA); PESO APROXIMADO: 195 GRAMAS; COR: CRISTAL.	UN	30
43	439975	PRANCHETA A4 EM ACRÍLICO, DIMENSÕES: 340X240X40 MM, COM PRENDEDOR METÁLICO.	UN	15
44	267600	PRENDEDOR DE PAPEL, CONTENDO CORPO DE METAL COM PINTURA EPÓXI, NA COR PRETO E PRESILHA EM AÇO INOXIDÁVEL, CORPO MEDINDO 32MM, ABERTURA DE 15MM, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 150 FLS DE PAPEL 75G/M2, CAIXA CONTENDO 12 UNIDADES.	CX	10
45	429424	PASTA ARQUIVO, TIPO REGISTRADORA AZ OFÍCIO, LOMBO LARGO, REVESTIDA INTERNA E EXTERNAMENTE COM (PLÁSTICO) POLIPROPILENO DA MESMA COR; CONTENDO FERRAGENS ANTIOXIDANTES, DE ALTA PRECISÃO PARA O FECHAMENTO PERFEITO DOS ARCOS; DEVE CONTER BARRA DE CONTENÇÃO DE PAPÉIS EM METAL, COM REFORÇO EM METAL NA PARTE INFERIOR PARA EVITAR DESGASTE POR FRICÇÃO; ESPESSURA DA CAPA DE 2MM APROXIMADAMENTE E DIÂMETRO DO ARCO DE 45MM APROXIMADAMENTE; MEDIDAS	UN	50



		APROXIMADAS 28,5 X 34,5X 7,5CM.		
46	313577	RÉGUA, GRADUADA EM 30 CM, SUBDIVISÃO EM MILÍMETROS, EM PLÁSTICO CRISTAL, COM NO MÍNIMO 2MM DE ESPESSURA E 30MM DE LARGURA.	UN	30
47	396863	ENVELOPE PLÁSTICO, TIPO PLÁSTICO: LISO, ESPESSURA: 0,15 MICRA, COMPRIMENTO: 32 CM, LARGURA: 24 CM, COR: INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM 4 FUROS, TIPO: SACO, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CAIXA COM 400 UNIDADES.	CX	6
48	461471	TESOURA MULTIUSO DE 8 POLEGADAS, COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO/AÇO/MATERIAL NÃO FERROSO, LÂMINA EM AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA FINA, CABO EM FORMATO ERGONÔMICO, MATERIAL DO CABO POLIPROPILENO, DIMENSÕES: 20CM (COMPRIMENTO) X 7,5 CM (LARGURA).	UN	40
49	411718	TINTA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, COR: PRETA, ATÓXICA, FRASCO COM 40 A 50 ML, PRODUTO DE COMPOSIÇÃO HOMOGÊNEA, ISENTO DE ÓLEO, A BASE DE ÁGUA, APRESENTANDO SECAGEM RÁPIDA APÓS CARIMBAGEM, SEM BORRAR; DEVERÁ SER FACILMENTE REMOVÍVEL DA PELE COM O USO DE ÁGUA E SABÃO, COM FORMULAÇÃO ESPECÍFICA PARA EVITAR VAZAMENTOS E MANCHAS.	FR	20
50	386807	UMEDECEDOR DE DEDOS, MATERIAL DA EMBALAGEM - BASE E TAMPA: PLÁSTICO; MATERIAL CARGA: CREME ATÓXICO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, COMPOSIÇÃO: ÁCIDO GRAXO, GLICÓIS, CORANTE ALIMENTÍCIO E ESSÊNCIA AROMÁTICA; EMBALAGEM COM 12 GRAMAS, COM AÇÃO GERMICIDA, QUE EVITA A CONTAMINAÇÃO E RESSECAMENTO DA PELE, LEVEMENTE PERFUMADO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES À CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	UN	40

**7.2.** No mais, a(s) empresa(s) vencedora(s) se qualificará(ão) mediante procedimento de



dispensa licitatória com o menor formalismo e cujo tempo necessário para processamento seja o menor possível, sob pena de prejudicar sobremaneira o interesse público primário ora tutelado.

**7.3.** Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Câmara Municipal de Itanhaém estarão dispostos no Termo de Referência, entre eles as obrigações e responsabilidades da(s) contratada(s) e demais especificidades do objeto.

## **8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO**

**8.1.** O objeto da presente aquisição através de dispensa eletrônica será por item, visando propiciar a ampla participação de licitantes, ampliação de competitividade e assim proporcionar a participação de empresas que possam atender a demanda com relação aos itens. Não há necessidade de agrupamento dos itens.

## **9. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMOS DE ECONOMICIDADE E DE MELHOR APROVEITAMENTO DOS RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS OU FINANCEIROS DISPONÍVEIS**

**9.1.** Com a presente contratação a Câmara Municipal de Itanhaém almeja alcançar, sob os aspectos da economicidade, eficácia, eficiência e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais, e financeiros disponíveis, inclusive do ponto de vista da sustentabilidade ambiental, os seguintes benefícios:

**9.1.1** Contratar os itens descritos pelo menor preço, com qualidade e especificações garantidas, visando atender as necessidades da Câmara Municipal de Itanhaém de forma eficaz e eficiente;

**9.1.2** Garantir o fornecimento de materiais de qualidade, sempre embasados no princípio de eficiência e sustentabilidade;



**9.1.3** Aumentar a eficiência operacional quanto à celeridade e produtividade na execução das atividades administrativas;

**9.1.4** Maximizar os resultados da governança administrativa;

**9.2.** Desta forma, o Poder Legislativo Municipal poderá cumprir seu dever institucional, com eficiência e eficácia, oferecendo à sociedade um serviço de qualidade reconhecida, com o melhor aproveitamento possível dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, inclusive, observando-se as políticas de responsabilidade ambiental adotadas por este Órgão.

## **10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PELA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO**

**10.1.** Não se verifica a necessidade de providências específicas a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato.

## **11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES**

**11.1.** Não há correlação com outras contratações.

## **12. DESCRIÇÃO DE POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS MITIGADORAS**

**12.1.** Não há impacto ambiental decorrente desta contratação.



**13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A ADEQUAÇÃO DA CONTRATAÇÃO PARA O ATENDIMENTO DA NECESSIDADE A QUE SE DESTINA**

**13.1.** A contratação requerida alinha-se às finalidades da Câmara Municipal e mostra-se viável sob às óticas ambiental, econômico e estratégica, conforme demonstrado neste estudo;

**13.2.** Os requisitos relevantes para a contratação foram devidamente levantados e analisados;

**13.3.** As quantidades são condizentes com a demanda prevista;

**13.4.** Existe no mercado a solução proposta que garante a concorrência;

**13.5.** A estimativa preliminar de preços foi realizada e documentada;

**13.6.** Foram indicados os resultados pretendidos com a contratação.

**Itanhaém, 25 de novembro de 2024.**

**ANA LÚCIA DA SILVA BORGES**

**Diretora de Patrimônio e Suprimentos**

# Relatório de pesquisa de preço

## Relatório Resumido

### Informações básicas

**Número da Pesquisa** 25/2024 **UASG** 928567 **Status** Concluída **Editado por** ANA LUCIA DA SILVA BORGES

**Título:** AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE EXPEDIENTE

**Observações:**

**Total de itens cotados:** 50 **Valor total da pesquisa de preços:** R\$ 52.378,8648

### Itens cotados

Item: 1

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
613342 - Abraçadeira Material: Náilon , Tipo: Com Ranhuras , Comprimento Total: 150 MM, Largura: 3,6 MM, Aplicação: Fios E Cabos , Cor: Branca	Pacote 100 Unidade	5

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 74,3410%
R\$ 8,2700	R\$ 21,6567	R\$ 12,4000	Desvio Padrão: 16,0998
			Maior Preço: R\$ 44,3000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	1	Pacote 100 Unidade	R\$ 8,2700	18/10/2024	Sim
2		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br	10	Pacote 100 Unidade	R\$ 12,4000	14/08/2024	Sim
3		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Pacote 100 Unidade	R\$ 44,3000	27/06/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 2

**Descrição do item**

386071 - Adaptador Conexão: Tipo T, Benjamin, Com 3 Entradas 2p+T E Uma Saída . Características Adicionais: Tripolar Para Bipolar , Aplicação: Computador E Filtro De Linha

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

15

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 53,4433%

R\$ 8,9900

R\$ 15,5475

R\$ 11,8000

Desvio Padrão: 8,3091

Maior Preço: R\$ 29,6000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 9,8500	15/05/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 8,9900	15/05/2024	Sim
3		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 13,7500	29/11/2023	Sim
4		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 29,6000	24/11/2023	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 3

**Descrição do item**

607426 - Descanso Pés Material Estrutura: Aço , Material Bandeja: Aço , Tipo: Ajustável , Cor Bandeja: Preta , Ajuste Altura: 10 Níveis -140/410 MM, Largura: 31 CM, Comprimento: 47 CM, Tratamento Superficial: Pintado , Características Adicionais: Base Antiderrapante

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

40

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 20,9407%

R\$ 182,9000

R\$ 259,5600

R\$ 293,0000

Desvio Padrão: 54,3536

Maior Preço: R\$ 302,7800

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE SÃO PAULO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 302,7800	12/09/2024	Sim
2		COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - Compras.gov.br	17	Unidade	R\$ 182,9000	23/05/2024	Sim
3		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 293,0000	30/11/2023	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 4

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
331552 - Apoio Punho Teclado Material: Tecido E Gel Especial , Tipo: Ergonômico , Comprimento: 500 MM, Largura: 92 MM, Altura Apoio Punho: 22 MM, Aplicação: Digitação , Características Adicionais: Base Borracha Anti-Estática	Unidade	40

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 35,8557%
R\$ 27,3800	R\$ 42,6850	R\$ 42,6850	Desvio Padrão: 15,3050
			Maior Preço: R\$ 57,9900

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 57,9900	13/03/2024	Sim
2		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 27,3800	23/01/2024	Sim

## Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 5

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
344642 - Apontador Lápis Material: Metal E Plástico , Tipo: Escolar , Tamanho: Médio , Quantidade Furos: 1 , Características Adicionais: Com Depósito, Lâmina Aço Inoxidável	Unidade	60

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 25,7624%
R\$ 2,1000	R\$ 3,0300	R\$ 2,9800	Desvio Padrão: 0,7806
			Maior Preço: R\$ 4,0100

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2A REGIAO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2,9800	29/10/2024	Sim
2		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-AL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,0100	01/08/2024	Sim
3		CONSELHO REG.DE ENG.ARQ.E AGRON. DE GOIAS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,1000	15/12/2023	Sim

## Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 6



**Descrição do item**

406160 - Mouse Pad Material: Gel , Comprimento: 200 MM, Largura: 165 MM, Acabamento Superficial: Tecido , Características Adicionais: Apoio Ergonômico, Base Borracha, Logo Personalizado , Cor: Preta , Tipo: Ergonômico

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

40

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 68,2667%

R\$ 23,3900

R\$ 43,8650

R\$ 32,5000

Desvio Padrão: 29,9452

Maior Preço: R\$ 109,8000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 30,0000	03/11/2024	Sim
2		ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 23,3900	01/08/2024	Sim
3		MINISTERIO DA FAZENDA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 35,0000	22/07/2024	Sim
4		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 39,0000	01/07/2024	Sim
i5		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 109,8000	01/07/2024	Sim
6		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 26,0000	28/11/2023	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 7

**Descrição do item**

412152 - Bloco Recado Material: Papel , Cor: Variada , Largura: 76 MM, Comprimento: 76 MM, Características Adicionais: Auto-Adesivo, Post It , Quantidade Folhas: 100 U

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

300

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 128,7168%

R\$ 0,7900

R\$ 4,6398

R\$ 2,8550

Desvio Padrão: 5,9722

Maior Preço: R\$ 40,8700

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 6,5000	21/11/2024	Sim
2		PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br	5380	Unidade	R\$ 1,4800	12/11/2024	Sim
3		DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 2,1500	29/10/2024	Sim
4		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	12107	Unidade	R\$ 0,7900	25/10/2024	Sim
5		PREFEITURA MUNICIPAL DE JOINVILLE - Compras.gov.br	12097	Unidade	R\$ 1,8700	25/10/2024	Sim

Autenticar documento em /autenticidade  
com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



6		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 7,1400	18/10/2024	Sim
7		PREFEITURA DE RENASCENÇA - PR - Compras.gov.br	97	Unidade	R\$ 1,9600	17/10/2024	Sim
8		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,0900	09/10/2024	Sim
9		ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2,3900	08/10/2024	Sim
10		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	7000	Unidade	R\$ 1,1000	03/10/2024	Sim
11		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,6700	03/10/2024	Sim
12		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 5,8000	30/09/2024	Sim
13		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	224	Unidade	R\$ 2,4100	24/09/2024	Sim
14		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,4500	10/09/2024	Sim
15		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,6000	10/09/2024	Sim
16		ASSOCIAÇÃO DE P.M.E.E.ANA AMORIM /PEDRO AFONSO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,8000	09/09/2024	Sim
17		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,7500	28/08/2024	Sim
18		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 2,8600	20/08/2024	Sim
19		PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	621	Unidade	R\$ 15,0000	16/08/2024	Sim
20		SECRETARIA DE EST DE LICIT E CONTRATAÇÃO - Compras.gov.br	4508	Unidade	R\$ 1,9900	12/08/2024	Sim
21		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 3,5100	08/08/2024	Sim
22		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 10,9100	06/08/2024	Sim
23		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 11,2500	02/08/2024	Sim
24		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 5,2500	02/08/2024	Sim
25		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	280	Unidade	R\$ 4,7500	02/08/2024	Sim
26		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 40,8700	02/08/2024	Sim
27		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 3,2300	01/08/2024	Sim
28		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 2,7000	31/07/2024	Sim
29		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1,8500	30/07/2024	Sim
30		PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,8700	30/07/2024	Sim
31		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2,9000	26/07/2024	Sim
32		ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 2,7000	11/07/2024	Sim
33		CONSELHO REG.DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO ES - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 6,0000	04/07/2024	Sim
34		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	36	Unidade	R\$ 2,9000	04/07/2024	Sim
35		CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA-MT - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,9300	03/07/2024	Sim
36		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,5000	01/07/2024	Sim
37		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	1300	Unidade	R\$ 2,3400	14/06/2024	Sim


Autenticar documento em /autenticidade  
com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



38		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	615	Unidade	R\$ 1,7900	12/06/2024	Sim
39		ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,2000	12/06/2024	Sim
40		DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 2,0700	27/05/2024	Sim
41		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,4500	27/05/2024	Sim
42		COMANDO DA AERONAUTICA - Compras.gov.br	2430	Unidade	R\$ 1,4000	22/05/2024	Sim
43		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 4,0000	16/05/2024	Sim
44		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	290	Unidade	R\$ 2,2500	16/05/2024	Sim
45		ESTADO DE GOIAS - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 11,6800	23/04/2024	Sim
46		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 2,8500	04/04/2024	Sim
47		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,3000	27/03/2024	Sim
48		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 9,0000	11/03/2024	Sim
49		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	550	Unidade	R\$ 2,1900	11/03/2024	Sim
50		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,5500	05/03/2024	Sim

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 8

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
483278 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha , Comprimento: 32 MM, Largura: 23 MM, Altura: 8 MM, Cor: Branca , Características Adicionais: Macia Sem Manchar Ou Danificar O Papel	Unidade	80
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 0,0072	R\$ 1,3335	R\$ 1,0500
Coeficiente de Variação: 76,1905% Desvio Padrão: 1,0160 Maior Preço: R\$ 3,5000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,3000	13/11/2024	Sim
2		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,4600	06/11/2024	Sim
3		INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART. NACIONAL - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 1,0000	07/10/2024	Sim
4		INSTIT. NAC. DE COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 1,0900	04/10/2024	Sim
5		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,0000	09/09/2024	Sim
6		PREFEITURA DE SERTANOPOLIS - PR - Compras.gov.br	4744	Unidade	R\$ 3,5000	25/07/2024	Sim
7		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,1900	23/07/2024	Sim


Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



8		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-PE - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 1,2900	10/07/2024	Sim
9		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,0000	04/06/2024	Sim
10		ESTADO DE SANTA CATARINA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 1,9600	06/05/2024	Sim
11		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 1,1500	24/04/2024	Sim
12		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,9900	24/04/2024	Sim
13		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,0100	02/04/2024	Sim
14		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	2300	Unidade	R\$ 3,0200	22/02/2024	Sim
15		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 3,0200	22/02/2024	Sim
16		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 3,0200	22/02/2024	Sim
17		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,3500	09/02/2024	Sim
18		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 0,3000	18/01/2024	Sim
19		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	240	Unidade	R\$ 0,0072	18/01/2024	Sim
20		PREFEITURA DE CAMBE - PR - Compras.gov.br	2240	Unidade	R\$ 0,2200	17/01/2024	Sim
21		PREFEITURA DE CAMBE - PR - Compras.gov.br	1660	Unidade	R\$ 0,2200	17/01/2024	Sim
22		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	4100	Unidade	R\$ 0,2400	16/01/2024	Sim

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

**Item: 9**

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
622149 - Caixa Arquivo Material: Plastico Polionda , Dimensão (C X L X A): 360 X 135 X 248 MM, Cor: Variada , Impressão: Conforme Modelo , Características Adicionais: Espessura 2,6 Mm	Unidade	100
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 3,0000	R\$ 13,0448	R\$ 8,6500
Coeficiente de Variação: 72,0226% Desvio Padrão: 9,3952 Maior Preço: R\$ 39,3000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 14,0000	19/11/2024	Sim
2		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 39,3000	19/11/2024	Sim
3		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 18,0000	19/11/2024	Sim
4		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-AL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,8000	18/11/2024	Sim
5		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	3500	Unidade	R\$ 3,0000	07/11/2024	Sim
6		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 25,2032	07/11/2024	Sim

ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



i7		Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 6,2240	03/11/2024	Sim
i8		PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 8,0000	29/10/2024	Sim
i9		PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 8,0000	24/10/2024	Sim
i10		PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 8,3000	23/10/2024	Sim
i11		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 9,5000	14/10/2024	Sim
i12		POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ/PI - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 9,0000	10/10/2024	Sim
i13		ESP-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 8,3000	09/10/2024	Sim
i14		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 20,0000	02/10/2024	Sim

**Legenda:**

**▲** Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 10

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
306569 - Caneta Esferográfica Material: Plástico Cristal , Material Ponta: Metálica Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Corpo Sextavado	Unidade	700
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,4100	R\$ 1,7530	R\$ 0,6000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 326,1495%		
Desvio Padrão: 5,7174		
Maior Preço: R\$ 32,5000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RJ - Compras.gov.br	1700	Unidade	R\$ 0,5500	11/11/2024	Sim
2		CONSELHO REREGIONAL DE FARMACIA-MG - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,5000	05/11/2024	Sim
3		CONSELHO REREGIONAL DE FARMACIA-MG - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 1,5000	05/11/2024	Sim
4		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 0,8000	30/10/2024	Sim
5		PREFEITURA DE CAMBE - PR - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 1,2400	22/10/2024	Sim
6		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,7500	03/10/2024	Sim
7		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,4100	10/09/2024	Sim
8		CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	1650	Unidade	R\$ 0,4600	10/09/2024	Sim
9		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 0,4200	02/09/2024	Sim
10		DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 32,5000	23/08/2024	Sim
11		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	4800	Unidade	R\$ 0,5300	21/08/2024	Sim

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA -

Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



12		PR - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 0,5700	21/08/2024	Sim
13		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	28000	Unidade	R\$ 0,4400	15/08/2024	Sim
14		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,6900	26/07/2024	Sim
15		CAMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 0,6000	11/07/2024	Sim
16		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,8600	10/06/2024	Sim
17		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	58500	Unidade	R\$ 0,4400	29/04/2024	Sim
18		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1400	Unidade	R\$ 0,4500	25/04/2024	Sim
19		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 0,6500	24/04/2024	Sim
20		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	1000	Unidade	R\$ 0,6700	24/04/2024	Sim
21		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,6700	24/04/2024	Sim
22		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 0,5200	04/04/2024	Sim
23		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS - Compras.gov.br	245	Unidade	R\$ 0,5600	08/03/2024	Sim
24		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 1,3400	20/02/2024	Sim
i 25		CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-PR - Compras.gov.br	5400	Unidade	R\$ 0,6800	13/02/2024	Sim
26		PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	30948	Unidade	R\$ 0,5100	30/01/2024	Sim
27		PREFEITURA DE SANTA MARIA/RS - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 0,4800	19/01/2024	Sim
28		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	850	Unidade	R\$ 0,6000	04/12/2023	Sim
29		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	930	Unidade	R\$ 0,6000	04/12/2023	Sim
30		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	930	Unidade	R\$ 0,6000	04/12/2023	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

**Item: 11**

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
306570 - Caneta Esferográfica Material: Plástico Cristal , Material Ponta: Metálica Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado	Unidade	300
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,4000	R\$ 2,0531	R\$ 0,5600
Coeficiente de Variação: 316,3801%		
Desvio Padrão: 6,4956		
Maior Preço: R\$ 32,5000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RJ - Compras.gov.br	1100	Unidade	R\$ 0,5400	11/11/2024	Sim
2		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,8000	30/10/2024	Sim

PREFEITURA DE CAMBE - PR - Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



3		Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 1,2500	22/10/2024	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	10550	Unidade	R\$ 0,4500	24/09/2024	Sim
5		CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 0,4900	10/09/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 0,4400	02/09/2024	Sim
7		DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 32,5000	23/08/2024	Sim
i 8		FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 1,2000	22/08/2024	Sim
9		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	1700	Unidade	R\$ 0,5300	21/08/2024	Sim
10		CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - PR - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,6000	21/08/2024	Sim
11		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 0,4514	18/08/2024	Sim
12		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,6900	26/07/2024	Sim
13		FUNDAÇÃO DE SERVICOS DE SAÚDE DE DOURADOS/MS - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 0,6900	23/07/2024	Sim
14		CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 1,0000	12/07/2024	Sim
15		TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC DO EST DO PARA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,9000	18/06/2024	Sim
16		CONSELHO REG.DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS-RJ - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,7400	10/05/2024	Sim
17		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 0,4000	25/04/2024	Sim
18		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 0,9500	11/04/2024	Sim
19		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,5200	04/04/2024	Sim
20		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS - Compras.gov.br	220	Unidade	R\$ 0,5600	08/03/2024	Sim
21		PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	29184	Unidade	R\$ 0,5100	30/01/2024	Sim
22		PREFEITURA DE SANTA MARIA/RS - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 0,4800	19/01/2024	Sim
23		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - Compras.gov.br	5000	Unidade	R\$ 0,5300	18/01/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

**Item: 12**

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
306571 - Caneta Esferográfica Material: Plástico Cristal , Material Ponta: Metálica Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Vermelha , Características Adicionais: Corpo Sextavado	Unidade	200
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 0,4300	R\$ 0,6440	R\$ 0,5750
Coeficiente de Variação: 29,1770%		
Desvio Padrão: 0,1879		
Maior Preço: R\$ 1,0300		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		


Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RJ - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 0,5200	11/11/2024	Sim
2		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,8000	30/10/2024	Sim
3		FUND.INST.BRASILEIRO DE GEOG.E ESTATISTICA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 1,0300	14/10/2024	Sim
4		INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,9000	16/09/2024	Sim
5		CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 0,4600	10/09/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,4300	02/09/2024	Sim
7		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 0,5100	29/08/2024	Sim
8		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	900	Unidade	R\$ 0,5300	21/08/2024	Sim
9		CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - PR - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 0,5900	21/08/2024	Sim
10		ESP-INST.DE PESOS E MEDIDAS EST. SP-IPEM - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,8000	19/08/2024	Sim
11		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 0,6900	26/07/2024	Sim
12		FUNDAÇÃO DE SERVICOS DE SAÚDE DE DOURADOS/MS - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,6400	23/07/2024	Sim
13		TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC DO EST DO PARA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 0,9500	18/06/2024	Sim
14		ESP-UNIV EST PAUL JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,4900	13/06/2024	Sim
15		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 0,4500	25/04/2024	Sim
16		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,9500	11/04/2024	Sim
17		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ACRE - Compras.gov.br	2000	Unidade	R\$ 0,6200	04/04/2024	Sim
18		PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 0,4500	11/03/2024	Sim
19		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 0,5600	08/03/2024	Sim
20		PMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - Compras.gov.br	9456	Unidade	R\$ 0,5100	30/01/2024	Sim

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 13

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
339197 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Fluorescente Amarela , Características Adicionais: Traço 4 Mm	Unidade	240



### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 102,2462%

Desvio Padrão: 3,8737

Maior Preço: R\$ 12,5000

R\$ 1,2000

R\$ 3,7886

R\$ 1,7200

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - PR - Compras.gov.br	891	Unidade	R\$ 6,0000	21/10/2024	Sim
2		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	72	Unidade	R\$ 1,2000	09/10/2024	Sim
3		JUSTICA DO TRABALHO - Compras.gov.br	755	Unidade	R\$ 1,4000	02/09/2024	Sim
4		DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 12,5000	23/08/2024	Sim
5		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO ACRE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,6800	29/04/2024	Sim
6		MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	4000	Unidade	R\$ 1,7200	25/01/2024	Sim
7		CONSELHO REG.DE ENG.ARQ.E AGRON. DE GOIAS - Compras.gov.br	210	Unidade	R\$ 2,0200	15/12/2023	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 14

### Descrição do item

483431 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 3/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo

### Unidade de Fornecimento

Caixa 500 Grama

### Quantidade

20

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 9,1232%

Desvio Padrão: 1,9189

Maior Preço: R\$ 23,4000

R\$ 18,7000

R\$ 21,0333

R\$ 21,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 23,4000	27/06/2024	Sim
2		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 18,7000	19/03/2024	Sim
3		PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO - Compras.gov.br	5	Caixa 500 Grama	R\$ 21,0000	27/12/2023	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 15

**Descrição do item**

432336 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 4 /0 , Material: Metal , Formato: Trançado

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 500 Grama

**Quantidade**

20

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 22,8346%

R\$ 14,7000

R\$ 19,0500

R\$ 19,0500

Desvio Padrão: 4,3500

Maior Preço: R\$ 23,4000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Caixa 500 Grama	R\$ 23,4000	27/06/2024	Sim
i2		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	15	Caixa 500 Grama	R\$ 14,7000	06/06/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 16

**Descrição do item**

458597 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 8 /0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 500 Grama

**Quantidade**

20

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 0,2967%

R\$ 16,8000

R\$ 16,8500

R\$ 16,8500

Desvio Padrão: 0,0500

Maior Preço: R\$ 16,9000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1		FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	20	Caixa 500 Grama	R\$ 16,8000	22/08/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	4	Caixa 500 Grama	R\$ 16,9000	27/06/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 17

**Descrição do item**

339517 - Cola Composição: Base Água E Glicerina , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Lavável E Atóxica , Tipo: Bastão

**Unidade de Fornecimento**

Bisnaga 40 Grama

**Quantidade**

60

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 37,9310%

Desvio Padrão: 1,1000

Maior Preço: R\$ 4,0000

R\$ 1,8000

R\$ 2,9000

R\$ 2,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - Compras.gov.br	151	Bisnaga 40 Grama	R\$ 1,8000	21/10/2024	Sim
2		ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	30	Bisnaga 40 Grama	R\$ 4,0000	16/02/2024	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 18

### Descrição do item

386956 - Cola Composição: Acetato De Polivinila , Cor: Branca , Aplicação: Papel, Madeira, Tecido, Couro , Características Adicionais: Bico Aplicador, Tampa Fixa, Atóxica, Lavável , Tipo: Líquido

### Unidade de Fornecimento

Bisnaga 90 Grama

### Quantidade

48

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 15,4401%

Desvio Padrão: 0,5350

Maior Preço: R\$ 4,0000

R\$ 2,9300

R\$ 3,4650

R\$ 3,4650

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE TELEMACO BORBA - PR - Compras.gov.br	420	Bisnaga 90 Grama	R\$ 2,9300	03/10/2024	Sim
2		FUNDAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	30	Bisnaga 90 Grama	R\$ 4,0000	12/12/2023	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 19

### Descrição do item

353160 - Corretivo Fita Material: Base Resina , Comprimento: 12 M, Largura: 4,20 MM, Aplicação: Impressão Geral , Características Adicionais: Bico Aplicador E Tampa Protetora

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

60

## Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 72,2314%

Desvio Padrão: 3,7738

Maior Preço: R\$ 19,4800

R\$ 2,4500

R\$ 5,2246

R\$ 3,9250

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO-MG - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 5,8500	21/11/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 14,5000	07/11/2024	Sim
3		ESP-HOSPITAL DAS CLINICAS DE SAO PAULO - Compras.gov.br	2320	Unidade	R\$ 6,0000	06/11/2024	Sim
4		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 4,2000	05/11/2024	Sim
i5		ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 12,8000	30/10/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 2,9700	29/10/2024	Sim
i7		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 3,8500	20/10/2024	Sim
8		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 6,7000	08/10/2024	Sim
9		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 2,6000	04/10/2024	Sim
10		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 5,0000	03/10/2024	Sim
11		ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 3,8000	20/09/2024	Sim
12		ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,2100	16/09/2024	Sim
13		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 3,2900	06/09/2024	Sim
14		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	490	Unidade	R\$ 6,3900	04/09/2024	Sim
15		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	290	Unidade	R\$ 3,0200	04/09/2024	Sim
16		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 3,9000	03/09/2024	Sim
17		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,9900	03/09/2024	Sim
18		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,9800	02/09/2024	Sim
19		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,1900	27/08/2024	Sim
20		CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-ES - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 13,6900	26/08/2024	Sim
21		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 6,3000	26/08/2024	Sim
22		CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-TO - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 3,9800	19/08/2024	Sim
23		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,8900	06/08/2024	Sim
24		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,0000	06/08/2024	Sim
25		ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 10,1200	05/08/2024	Sim
26		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 3,3500	25/07/2024	Sim

Autenticar documento em /autenticidade  
com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



27		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 4,9900	23/07/2024	Sim
28		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,0000	22/07/2024	Sim
29		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 2,6900	19/07/2024	Sim
30		PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE DO SUL - PR - Compras.gov.br	650	Unidade	R\$ 4,5000	16/07/2024	Sim
31		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 2,5500	12/07/2024	Sim
32		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 3,0000	04/07/2024	Sim
33		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	2525	Unidade	R\$ 4,3000	03/07/2024	Sim
34		ESP-JUNTA TEC DO EST DE SAO PAULO-JUCES - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 5,0000	28/06/2024	Sim
35		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	299	Unidade	R\$ 3,9500	26/06/2024	Sim
36		ESP - DEPTO. ESTRADAS DE RODAGEM-DER - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 3,0000	21/06/2024	Sim
37		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 3,5600	19/06/2024	Sim
38		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 2,8000	11/06/2024	Sim
39		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 3,7500	07/06/2024	Sim
40		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 3,0000	07/06/2024	Sim
41		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 2,7000	03/05/2024	Sim
42		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 2,9700	23/04/2024	Sim
43		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 19,4800	18/04/2024	Sim
44		CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE-PR - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 15,9500	09/04/2024	Sim
45		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	291	Unidade	R\$ 2,4500	11/03/2024	Sim
46		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-TO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,6700	19/02/2024	Sim
47		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3000	Unidade	R\$ 4,0000	19/01/2024	Sim
48		CONSELHO REG.DE FIS. E TERAPIA OCUPACIONAL-MT - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 4,9000	24/11/2023	Sim

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 20

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
622133 - Estilete Tipo: Com Trava , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Polipropileno , Características Adicionais: Lâmina De Aço Carbono	Unidade	40
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 12,0000	R\$ 13,4500	R\$ 13,4500
Coeficiente de Variação: 10,7807%		
Desvio Padrão: 1,4500		
Maior Preço: R\$ 14,9000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 12,0000	19/11/2024	Sim
i2	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DO ESP.SANTO - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 14,9000	30/10/2024	Sim

**Legenda:**

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 21

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
292448 - Extrator Grampo Material: Aço Inoxidável , Tipo: Espátula , Tratamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: 150x15 Mm , Tamanho: 26/6	Unidade	36

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 16,0528%
R\$ 2,0000	R\$ 2,4980	R\$ 2,5000	Desvio Padrão: 0,4010
			Maior Preço: R\$ 3,2000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado  
Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-SECRETARIA DE PARCERIAS EM INVESTIMENTOS - Compras.gov.br	24	Unidade	R\$ 3,2000	18/11/2024	Sim
2	I	CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,2500	21/08/2024	Sim
3	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 2,5400	03/05/2024	Sim
4	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 2,0000	18/04/2024	Sim
5	I	ESTADO DO MARANHÃO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 2,5000	16/02/2024	Sim

**Legenda:**

- ▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.
- i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 22

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
355228 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Tipo: Monoface , Largura: 12 CM, Comprimento: 30 CM, Cor: Incolor , Aplicação: Multiuso	Unidade	40

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 156,1224%
R\$ 0,5200	R\$ 1,6366	R\$ 1,0265	Desvio Padrão: 2,5551
			Maior Preço: R\$ 12,4000

Método de cálculo adotado: Média

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 1,2500	18/11/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	48	Unidade	R\$ 0,5200	18/10/2024	Sim
<b>i</b> 3		ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 1,6000	07/10/2024	Sim
4		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 0,8900	09/09/2024	Sim
5		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 1,1900	03/09/2024	Sim
6		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 0,9000	23/08/2024	Sim
7		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 12,4000	07/08/2024	Sim
8		ESP-SECRETARIA DE DESENV.URB E HABITACAO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 1,0265	26/07/2024	Sim
9		PMSP - SUBPREFEITURA PINHEIROS - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 0,8900	25/06/2024	Sim
10		DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 0,8298	14/06/2024	Sim
11		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 0,6000	06/06/2024	Sim
12		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	27	Unidade	R\$ 0,6000	29/05/2024	Sim
13		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	1935	Unidade	R\$ 0,8100	07/05/2024	Sim
14		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	3580	Unidade	R\$ 1,3800	07/05/2024	Sim
15		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	3412	Unidade	R\$ 0,8600	07/05/2024	Sim
16		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	4071	Unidade	R\$ 1,3800	07/05/2024	Sim
17		ESP-FUND PARA O DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - Compras.gov.br	3673	Unidade	R\$ 1,3800	07/05/2024	Sim
18		SECRETARIA EST.CIDAD.PESSOA DEFICIÊNCIA-AL - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 1,4500	29/04/2024	Sim
19		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO - PB - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 1,1400	03/01/2024	Sim

**Legenda:**

**▲** Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 23

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419259 - Fita Adesiva Embalagem Material: Polipropileno , Comprimento: 50 M, Largura: 50 MM, Aplicação: Empacotamento Em Geral , Características Adicionais: Transparente	Unidade	50

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 62,0410%

Desvio Padrão: 5,7870

Maior Preço: R\$ 21,5000

R\$ 5,3000

R\$ 9,3277

R\$ 6,5000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 5,5000	25/10/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 6,4000	08/10/2024	Sim
3		MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br	378	Unidade	R\$ 6,5000	24/09/2024	Sim
4		DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPA - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 20,1500	19/09/2024	Sim
5		CONSELHO REG. DE ARQUITETURA E URBANISMO-ES - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 5,9100	10/09/2024	Sim
6		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 7,3700	02/08/2024	Sim
7		ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - Compras.gov.br	16	Unidade	R\$ 6,7900	02/08/2024	Sim
8		ESTADO DA PARAIBA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 21,5000	01/08/2024	Sim
9		PREFEITURA MUNICIPAL DE GOV. EDISON LOBÃO-MA - Compras.gov.br	480	Unidade	R\$ 6,5000	10/07/2024	Sim
10		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 5,3000	26/06/2024	Sim
11		ASSOCIAÇÃO A.C.M.E.TO P.A.M/TO /ARAGUATINS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 5,6300	23/05/2024	Sim
12		ESTADO DE PERNAMBUCO - Compras.gov.br	838	Unidade	R\$ 17,6100	03/05/2024	Sim
13		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 6,1000	29/04/2024	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 24

### Descrição do item

355108 - Fita Adesiva Material: Silicone , Tipo: Dupla Face , Largura: 19 MM, Comprimento: 20 MM, Espessura: 1 MM, Cor: Verde , Aplicação: Multiuso

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

6

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 27,5543%

Desvio Padrão: 10,5850

Maior Preço: R\$ 49,0000

R\$ 27,8300

R\$ 38,4150

R\$ 38,4150

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-CASA CIVIL - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 49,0000	31/10/2024	Sim
2		JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 27,8300	28/09/2024	Sim


Autenticar documento em [https://www.ica.gov.br/autenticar](#) com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 25

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
405907 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 25 FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Base De Borracha	Unidade	40
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 23,8000	R\$ 41,7900	R\$ 41,8750
Coeficiente de Variação: 41,9227% Desvio Padrão: 17,5195 Maior Preço: R\$ 59,6100		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		


Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 23,8000	22/11/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 59,6100	05/09/2024	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 59,0000	05/09/2024	Sim
4		DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 24,7500	22/08/2024	Sim

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 26

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
203144 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 26/6	Caixa 5000 Unidade	36
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 5,4600	R\$ 8,5990	R\$ 6,7400
Coeficiente de Variação: 56,1786% Desvio Padrão: 4,8308 Maior Preço: R\$ 18,2000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	24	Caixa 5000 Unidade	R\$ 6,7400	19/11/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO - Compras.gov.br	5	Caixa 5000 Unidade	R\$ 5,4600	07/11/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Caixa 5000 Unidade	R\$ 6,8449	06/11/2024	Sim
4		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	200	Caixa 5000 Unidade	R\$ 18,2000	18/10/2024	Sim

Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 27

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
425508 - Lâpis Preto Material Corpo: Madeira , Dureza Carga: 2b , Formato Corpo: Sextavado , Características Adicionais: Sem Borracha Apagadora	Unidade	288
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 1,6000	R\$ 2,5575	R\$ 2,7350
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 25,5210%		
Desvio Padrão: 0,6527		
Maior Preço: R\$ 3,1600		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	1369	Unidade	R\$ 2,3100	25/09/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 3,1600	22/01/2024	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL S.JOSE DA BELA VISTA-SP - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 3,1600	22/01/2024	Sim
4		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	9	Unidade	R\$ 1,6000	27/11/2023	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 28

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
335321 - Livro Ata Material: Papel Sulfite , Quantidade Folhas: 100 UN, Comprimento: 220 MM, Largura: 330 MM, Características Adicionais: Vertical, Capa Dura, Folhas Brancas Pautadas E Num	Unidade	10
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 16,7400	R\$ 20,9133	R\$ 22,0000
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 14,6409%		
Desvio Padrão: 3,0619		
Maior Preço: R\$ 24,0000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1		POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ/PI - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 24,0000	13/06/2024	Sim
2		SERVICOS TECNICOS GERAIS DE CAMPINAS - SP - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 16,7400	14/05/2024	Sim
3		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 22,0000	25/04/2024	Sim

Autenticar documento em 7 autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 29

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
463253 - Livro Ata Material: Papel Cartão , Quantidade Folhas: 200 UN, Comprimento: 330 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Ata Com Folhas Numeradas	Unidade	6

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 5,2632%
R\$ 36,9900	R\$ 39,0450	R\$ 39,0450	Desvio Padrão: 2,0550
			Maior Preço: R\$ 41,1000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
i1		POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ/PI - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 41,1000	29/08/2024	Sim
2		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 36,9900	29/05/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

## Item: 30

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
248739 - Livro Protocolo Material: Papel Off-Set , Quantidade Folhas: 104 FL, Comprimento: 216 MM, Largura: 153 MM, Tipo Capa: Dura , Características Adicionais: Com Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente , Material Capa: Papelão , Gramatura Folhas: 54 G/M	Unidade	6

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 33,0055%
R\$ 7,2000	R\$ 11,6311	R\$ 10,2250	Desvio Padrão: 3,8389
			Maior Preço: R\$ 19,9000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE DOIS RIACHOS - AL - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 8,9000	21/11/2024	Sim
i2		CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS 10ª - SC - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 19,9000	15/10/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 10,2500	02/08/2024	Sim
4		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-AL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 9,8800	01/08/2024	Sim

Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



5		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 8,5600	30/07/2024	Sim
6		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 7,2000	17/07/2024	Sim
7		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 18,9000	08/07/2024	Sim
8		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 10,2000	02/07/2024	Sim
9		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 12,2000	26/06/2024	Sim
10		TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNIC DO EST DO PARA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 10,0000	18/06/2024	Sim
11		PREFEITURA DE CAPITÃO LEÔNIDAS MARQUES - PR - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,0000	12/06/2024	Sim
12		PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 15,1000	15/05/2024	Sim
13		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 9,0900	06/05/2024	Sim
14		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 19,2300	27/03/2024	Sim
15		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAZONAS - Compras.gov.br	21	Unidade	R\$ 10,3300	08/03/2024	Sim
16		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE S.J.DEL-REI - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 8,3700	09/02/2024	Sim
17		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 9,0000	24/01/2024	Sim
18		CONSELHO REG.DE ENG.ARQ.E AGRON. DE GOIAS - Compras.gov.br	4	Unidade	R\$ 10,2500	15/12/2023	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 31

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
397768 - Marcador Página Cor: Diversas , Características Adicionais: Adesivos Reposicionáveis,Setas,Neon,Post-It,Flags	Pacote 5 Unidade	20
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 4,8700	R\$ 5,6467	R\$ 6,0000
Coeficiente de Variação: 9,7384%		
Desvio Padrão: 0,5499		
Maior Preço: R\$ 6,0700		
Método de cálculo adotado: Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	2900	Pacote 5 Unidade	R\$ 4,8700	02/04/2024	Sim
2		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	600	Pacote 5 Unidade	R\$ 6,0000	25/01/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1383	Pacote 5 Unidade	R\$ 6,0700	24/01/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

ⓘ Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 32



**Descrição do item**

485721 - Moldura Material Borda: Madeira , Espessura Vidro: 2 MM, Tipo Vidro: Anti-Reflexo , Tipo Madeira: Pinus , Comprimento: 30 CM, Largura: 35 CM, Características Adicionais: Frente Em Vidro, Fundo Em Foam Board Medida De 20, , Aplicação: Afixar Fotos , Espessura: 2 C

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

100

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 1,1014%

R\$ 22,0000

R\$ 22,2450

R\$ 22,2450

Desvio Padrão: 0,2450

Maior Preço: R\$ 22,4900

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		CAMARA MUNICIPAL DE PALMEIRA - PR - Compras.gov.br	72	Unidade	R\$ 22,4900	20/08/2024	Sim
2		UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 22,0000	24/11/2023	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 33

**Descrição do item**

461889 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfito /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Alvura Superior

**Unidade de Fornecimento**

Embalagem 500 Folha

**Quantidade**

400

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 132,2111%

R\$ 15,8000

R\$ 33,6635

R\$ 21,7584

Desvio Padrão: 44,5069

Maior Preço: R\$ 215,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	200	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,6500	22/11/2024	Sim
2		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1175	Embalagem 500 Folha	R\$ 25,2500	22/11/2024	Sim
3		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	1175	Embalagem 500 Folha	R\$ 25,2500	22/11/2024	Sim
4		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	960	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,4900	22/11/2024	Sim
i 5		CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-RS - Compras.gov.br	1335	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,9900	21/11/2024	Sim
6		ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	2800	Embalagem 500 Folha	R\$ 15,8000	19/11/2024	Sim
7		COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - Compras.gov.br	1320	Embalagem 500 Folha	R\$ 24,7600	19/11/2024	Sim

COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br  
 Autenticar documento em /autenticidade  
 com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
 conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



8		gov.br	1000	Embalagem 500 Folha	R\$ 28,5000	19/11/2024	Sim
9		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	45	Embalagem 500 Folha	R\$ 23,8900	18/11/2024	Sim
10		CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-PB - Compras.gov.br	200	Embalagem 500 Folha	R\$ 25,0000	18/11/2024	Sim
11		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	600	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,8200	16/11/2024	Sim
12		FUNDAÇÃO OSORIO - Compras.gov.br	1000	Embalagem 500 Folha	R\$ 21,7167	14/11/2024	Sim
13		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	500	Embalagem 500 Folha	R\$ 22,8600	13/11/2024	Sim
14		CAMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY - ES - Compras.gov.br	100	Embalagem 500 Folha	R\$ 23,9900	13/11/2024	Sim
15		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	18735	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,7000	12/11/2024	Sim
16		PREFEITURA DE OURIZONA - Compras.gov.br	100	Embalagem 500 Folha	R\$ 203,9000	12/11/2024	Sim
17		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	18928	Embalagem 500 Folha	R\$ 23,4000	12/11/2024	Sim
18		ESP-SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - Compras.gov.br	35	Embalagem 500 Folha	R\$ 21,4900	11/11/2024	Sim
19		ESP-SECRETARIA DA EDUCACAO - Compras.gov.br	100	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,6500	08/11/2024	Sim
20		PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDADE OCIDENTAL/GO - Compras.gov.br	150	Embalagem 500 Folha	R\$ 215,0000	08/11/2024	Sim
21		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	200	Embalagem 500 Folha	R\$ 23,2300	07/11/2024	Sim
22		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	120	Embalagem 500 Folha	R\$ 25,0800	07/11/2024	Sim
23		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	400	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,0000	07/11/2024	Sim
24		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	6000	Embalagem 500 Folha	R\$ 22,2900	06/11/2024	Sim
25		CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Embalagem 500 Folha	R\$ 26,5000	06/11/2024	Sim
26		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	550	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,9800	06/11/2024	Sim
27		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	3000	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,4000	05/11/2024	Sim
28		CONS. REGIONAL DE ENFERMAGEM-MS - Compras.gov.br	500	Embalagem 500 Folha	R\$ 27,2000	04/11/2024	Sim
29		ESP-SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Compras.gov.br	50	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,4400	04/11/2024	Sim
30		ESP-CAIXA BENEFICENTE DA POLICIA MILITAR - Compras.gov.br	100	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,2100	01/11/2024	Sim
31		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	8000	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,9300	31/10/2024	Sim
i32		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Embalagem 500 Folha	R\$ 34,9000	30/10/2024	Sim
33		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	415	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,4000	30/10/2024	Sim
34		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	42	Embalagem 500 Folha	R\$ 26,7000	30/10/2024	Sim
35		MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	150	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,9000	29/10/2024	Sim
36		JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br	500	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,9000	29/10/2024	Sim
i37		CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO-PE - Compras.gov.br	20	Embalagem 500 Folha	R\$ 26,2600	28/10/2024	Sim
38		ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - Compras.gov.br	60	Embalagem 500 Folha	R\$ 24,8000	24/10/2024	Sim

ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO

Autenticar documento em /autenticidade  
com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



39		PENITENCIARIA - Compras.gov.br	30	Embalagem 500 Folha	R\$ 208,9800	24/10/2024	Sim
40		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	500	Embalagem 500 Folha	R\$ 21,8000	23/10/2024	Sim
41		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	330	Embalagem 500 Folha	R\$ 28,9000	23/10/2024	Sim
42		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2200	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,5500	23/10/2024	Sim
43		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	1500	Embalagem 500 Folha	R\$ 19,9500	21/10/2024	Sim
44		COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - Compras.gov.br	200	Embalagem 500 Folha	R\$ 23,0000	21/10/2024	Sim
45		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	400	Embalagem 500 Folha	R\$ 18,0000	18/10/2024	Sim
46		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	200	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,7900	18/10/2024	Sim
47		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	300	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,3300	18/10/2024	Sim
48		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	350	Embalagem 500 Folha	R\$ 20,2000	17/10/2024	Sim
49		CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-CE - Compras.gov.br	5500	Embalagem 500 Folha	R\$ 21,0800	16/10/2024	Sim
<b>i</b> 50		TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DO R. G. DO NORTE - Compras.gov.br	150	Embalagem 500 Folha	R\$ 22,3700	15/10/2024	Sim

**Legenda:**

**▲** Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 34

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
419952 - Pasta Arquivo Material: Papelão Revestido De Pvc , Tipo: Catálogo , Largura: 255 MM, Altura: 335 MM, Cor: Preta	Unidade	50
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 22,6000	R\$ 31,3000	R\$ 31,3000
Coeficiente de Variação: 27,7955% Desvio Padrão: 8,7000 Maior Preço: R\$ 40,0000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	480	Unidade	R\$ 40,0000	26/09/2024	Sim
2		ESTADO DAS ALAGOAS - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 22,6000	04/09/2024	Sim

**Legenda:**

**▲** Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 35

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
284565 - Pasta Arquivo Material: Pvc , Tipo: L , Largura: 218 MM, Altura: 330 MM, Lombada: 3 MM, Cor: Incolor	Unidade	50

Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 30,1961%

Desvio Padrão: 0,3850

Maior Preço: R\$ 1,6600

R\$ 0,8900

R\$ 1,2750

R\$ 1,2750

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO AMAPá - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 0,8900	22/04/2024	Sim
2		CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - BA - Compras.gov.br	1500	Unidade	R\$ 1,6600	18/03/2024	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 36

### Descrição do item

455070 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível ,  
Tipo: Az , Largura: 350 MM, Altura: 250 MM, Lombada: 5 CM, Cor:  
Azul , Características Adicionais: Com Elástico

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

30

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 42,0559%

Desvio Padrão: 4,2368

Maior Preço: R\$ 18,0000

R\$ 4,0000

R\$ 10,0742

R\$ 9,7150

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	2500	Unidade	R\$ 8,4700	10/10/2024	Sim
2		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 8,9900	08/10/2024	Sim
3		PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA - Compras.gov.br	400	Unidade	R\$ 9,2300	05/09/2024	Sim
4		INST.FED.DE EDUC.,CIENCIA E TEC. GOIANO - Compras.gov.br	130	Unidade	R\$ 11,0000	29/08/2024	Sim
5		GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	120	Unidade	R\$ 15,0000	01/08/2024	Sim
6		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 4,5600	05/07/2024	Sim
7		PREFEITURA DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR - Compras.gov.br	80	Unidade	R\$ 4,0000	11/06/2024	Sim
8		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	890	Unidade	R\$ 18,0000	25/03/2024	Sim
9		ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	600	Unidade	R\$ 15,6200	22/03/2024	Sim
10		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	350	Unidade	R\$ 10,7000	26/02/2024	Sim
11		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	500	Unidade	R\$ 10,2000	15/02/2024	Sim
12		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	360	Unidade	R\$ 5,1200	09/01/2024	Sim

#### Legenda:

Autenticar documento em /autenticidade  
com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 37

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
422389 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Tipo: Abas E Elástico , Largura: 335 MM, Altura: 235 MM, Lombada: 2 CM, Tamanho: A4	Unidade	30

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 22,9508%
R\$ 5,6400	R\$ 7,3200	R\$ 7,3200	Desvio Padrão: 1,6800
			Maior Preço: R\$ 8,9999

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	20	Unidade	R\$ 8,9999	06/11/2024	Sim
2		FUNDACAO OSWALDO CRUZ - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 5,6400	29/11/2023	Sim

Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 38

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
434774 - Perfurador Papel Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 30 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Com Marginador E Aparador , Quantidade Furos: 2 U	Unidade	20

Consolidação dos preços cotados			
Menor Preço	● Média	Mediana	Coefficiente de Variação: 43,7681%
R\$ 3,5000	R\$ 30,6879	R\$ 26,2000	Desvio Padrão: 13,4315
			Maior Preço: R\$ 80,0000

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 24,1000	21/11/2024	Sim
2		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 28,5000	21/11/2024	Sim
3		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	200	Unidade	R\$ 17,8000	19/11/2024	Sim
4		ESTADO DE RONDONIA - Compras.gov. br	50	Unidade	R\$ 31,0000	19/11/2024	Sim
5		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	100	Unidade	R\$ 32,9000	19/11/2024	Sim

ESP-SECRETARIA DE PARCERIAS EM

Autenticar documento em /autenticidade  
com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



6	I	INVESTIMENTOS - Compras.gov.br	12	Unidade	R\$ 34,2600	18/11/2024	Sim
7	I	MINISTERIO DA CIENCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 25,0000	13/11/2024	Sim
8	I	ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	90	Unidade	R\$ 28,6300	08/11/2024	Sim
9	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	700	Unidade	R\$ 3,5000	07/11/2024	Sim
10	I	ESP-PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - Compras.gov.br	212	Unidade	R\$ 28,0000	05/11/2024	Sim
i11	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 77,0000	04/11/2024	Sim
12	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 23,0000	01/11/2024	Sim
13	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 20,7500	01/11/2024	Sim
i14	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS - PA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 58,9000	29/10/2024	Sim
15	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 18,0000	25/10/2024	Sim
16	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	180	Unidade	R\$ 27,8000	23/10/2024	Sim
17	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 48,4400	18/10/2024	Sim
18	I	PREFEITURA DE PIRAQUARA - PR - Compras.gov.br	110	Unidade	R\$ 25,2900	18/10/2024	Sim
19	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 26,3000	18/10/2024	Sim
i20	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 26,0000	17/10/2024	Sim
21	I	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-CE - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 24,0000	16/10/2024	Sim
22	I	CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA-CE - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 24,9900	16/10/2024	Sim
23	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 27,7500	16/10/2024	Sim
24	I	ESTADO DO MARANHAO - Compras.gov.br	70	Unidade	R\$ 26,4700	10/10/2024	Sim
25	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	443	Unidade	R\$ 32,0000	08/10/2024	Sim
26	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	443	Unidade	R\$ 28,0000	08/10/2024	Sim
27	I	ESP-UNIVERSIDADE DE SAO PAULO - USP - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 35,0000	03/10/2024	Sim
28	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	800	Unidade	R\$ 24,0000	03/10/2024	Sim
29	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 37,7500	30/09/2024	Sim
30	I	ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 25,3727	27/09/2024	Sim
31	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 25,4900	26/09/2024	Sim
32	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 30,0000	25/09/2024	Sim
33	I	INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. FLUMINENSE - Compras.gov.br	29	Unidade	R\$ 29,5600	25/09/2024	Sim
34	I	MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 25,9900	25/09/2024	Sim
35	I	ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 25,9300	13/09/2024	Sim
36	I	ESP-CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 25,6500	06/09/2024	Sim
37	I	DISTRITO FEDERAL - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 21,8500	06/09/2024	Sim
38	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 26,1000	05/09/2024	Sim
39	I	COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	775	Unidade	R\$ 19,9000	05/09/2024	Sim

ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br  
Autenticar documento em /autenticidade  
com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



40		gov.br	10	Unidade	R\$ 24,2000	05/09/2024	Sim
41		FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 24,9900	04/09/2024	Sim
42		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 80,0000	03/09/2024	Sim
43		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	96	Unidade	R\$ 43,9900	02/09/2024	Sim
44		ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	291	Unidade	R\$ 44,0000	02/09/2024	Sim
45		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 34,7000	30/08/2024	Sim
<b>i</b> 46		POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ/PI - Compras.gov.br	8	Unidade	R\$ 53,2000	29/08/2024	Sim
47		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 25,0000	28/08/2024	Sim
48		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	533	Unidade	R\$ 16,2300	28/08/2024	Sim
49		ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 25,1200	28/08/2024	Sim
50		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 41,9900	27/08/2024	Sim

**Legenda:**

**▲** Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 39

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
403984 - Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Características Adicionais: Não Contém Mercúrio E Cádmiio , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	Embalagem 4 Unidade	60
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 9,5200	R\$ 15,6600	R\$ 15,6600
Coeficiente de Variação: 39,2082% Desvio Padrão: 6,1400 Maior Preço: R\$ 21,8000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - Compras.gov.br	10	Embalagem 4 Unidade	R\$ 21,8000	18/11/2024	Sim
2		PREFEITURA DE SANTA IZABEL DO OESTE - PR - Compras.gov.br	300	Embalagem 4 Unidade	R\$ 9,5200	24/06/2024	Sim

**Legenda:**

**▲** Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 40

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
319792 - Pilha Tamanho: Pequena , Modelo: Aa , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	Unidade	40

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 82,5745%

Desvio Padrão: 17,8650

Maior Preço: R\$ 39,5000

R\$ 3,7700

R\$ 21,6350

R\$ 21,6350

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO - Compras.gov.br	28	Unidade	R\$ 39,5000	25/10/2024	Sim
2		PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES - MT - Compras.gov.br	1090	Unidade	R\$ 3,7700	01/12/2023	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 41

### Descrição do item

471221 - Porta-Caneta Material: Poliestireno , Largura: 170 MM, Altura: 90 MM, Aplicação: Escritório , Cor: Transparente

### Unidade de Fornecimento

Unidade

### Quantidade

30

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 40,7751%

Desvio Padrão: 8,9165

Maior Preço: R\$ 41,9000

R\$ 10,4000

R\$ 21,8675

R\$ 22,0600

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 21,0000	25/09/2024	Sim
2		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 23,1200	19/09/2024	Sim
3		PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 23,9000	14/06/2024	Sim
4		TRIBUNAL DE CONTAS DO EST. DO MATO G.DO SUL - Compras.gov.br	75	Unidade	R\$ 41,9000	20/05/2024	Sim
5		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 24,2500	18/04/2024	Sim
6		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 14,2400	25/01/2024	Sim
7		PREFEITURA DE TURVO - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 16,1300	19/01/2024	Sim
8		CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA - RS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 10,4000	30/11/2023	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 42

**Descrição do item**

283571 - Porta-Caneta Material: Acrílico , Largura: 230 MM, Altura: 100 MM, Aplicação: Escritório , Características Adicionais: Com 3 Divisões

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

30

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 32,0094%

R\$ 9,2900

R\$ 19,9557

R\$ 22,1000

Desvio Padrão: 6,3877

Maior Preço: R\$ 28,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	2477	Unidade	R\$ 9,2900	22/11/2024	Sim
2		PMSP - SUBPREFEITURA SÉ - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 12,0500	24/10/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 20,0000	08/10/2024	Sim
4		DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO TOCANTINS/TO - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 28,0000	23/08/2024	Sim
5		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 22,5000	16/07/2024	Sim
6		ESTADO DO PIAUI - Compras.gov.br	100	Unidade	R\$ 25,7500	12/06/2024	Sim
7		ESTADO DE SAO PAULO - Compras.gov.br	125	Unidade	R\$ 22,1000	16/05/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 43

**Descrição do item**

439975 - Prancheta Portátil Material: Acrílico Transparente , Comprimento: 345 MM, Largura: 220 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais: Com Pegador Metálico

**Unidade de Fornecimento**

Unidade

**Quantidade**

15

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 52,5166%

R\$ 3,9800

R\$ 13,8084

R\$ 12,0100

Desvio Padrão: 7,2517

Maior Preço: R\$ 46,0000

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

**Período:** 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	450	Unidade	R\$ 10,0000	22/11/2024	Sim
2		CONSELHO REG. DE ARQUITETURA E URBANISMO-RS - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 35,9900	22/11/2024	Sim
3		CONSELHO REG. DE ARQUITETURA E URBANISMO-RS - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 19,3900	22/11/2024	Sim
4		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	300	Unidade	R\$ 4,5000	19/11/2024	Sim

Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



5		ESTADO DO ESPIRITO SANTO - Compras.gov.br	1450	Unidade	R\$ 3,9800	14/11/2024	Sim
6		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	32	Unidade	R\$ 10,9100	11/11/2024	Sim
7		PREFEITURA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA - Compras.gov.br	418	Unidade	R\$ 10,0900	05/11/2024	Sim
8		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	300	Unidade	R\$ 13,1400	01/11/2024	Sim
9		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	100	Unidade	R\$ 12,0200	01/11/2024	Sim
10		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1196	Unidade	R\$ 12,0200	01/11/2024	Sim
11		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC. DE RONDONIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 13,9000	31/10/2024	Sim
12		PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI - PR - Compras.gov.br	1427	Unidade	R\$ 7,6600	21/10/2024	Sim
13		PMSP - SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 15,0000	17/10/2024	Sim
14		SUPERINTENDENCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS - Compras.gov. br	99	Unidade	R\$ 11,0000	15/10/2024	Sim
15		FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 10,7100	10/10/2024	Sim
16		CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FISICA 1ª - RJ - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 11,9000	09/10/2024	Sim
17		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 46,0000	09/10/2024	Sim
18		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 13,0000	09/10/2024	Sim
19		ESP-SECRETARIA DA JUSTICA E CIDADANIA - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 6,5800	08/10/2024	Sim
20		ESTADO DE TOCANTINS - Compras. gov.br	2	Unidade	R\$ 7,0000	08/10/2024	Sim
21		PREFEITURA DE DIAMANTE D'OESTE - PR - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 20,0000	08/10/2024	Sim
22		DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 9,9000	08/10/2024	Sim
23		UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,0000	07/10/2024	Sim
24		CONS. REG. DE CORRETORES DE IMOVEIS 3-RS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 13,7000	01/10/2024	Sim
25		INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO CEARÁ - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 11,9000	30/09/2024	Sim
26		UNIVERSIDADE EST DE CIÊN DA SAÚDE DE ALAGOAS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 13,3500	24/09/2024	Sim
27		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	1475	Unidade	R\$ 10,0000	24/09/2024	Sim
28		TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA - Compras.gov.br	25	Unidade	R\$ 29,0000	19/09/2024	Sim
29		ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 22,5000	12/09/2024	Sim
30		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 11,2500	05/09/2024	Sim
31		PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO - MA - Compras.gov.br	227	Unidade	R\$ 6,8000	05/09/2024	Sim
32		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	100	Unidade	R\$ 13,5000	04/09/2024	Sim
33		FUNDACAO NACIONAL DO INDIO - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 9,9000	04/09/2024	Sim
34		ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	250	Unidade	R\$ 11,2300	02/09/2024	Sim
35		COMANDO DO EXERCITO - Compras. gov.br	400	Unidade	R\$ 14,5000	30/08/2024	Sim

Autenticar documento em /autenticidade  
com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



36		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	6	Unidade	R\$ 15,7300	26/08/2024	Sim
i37		COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 22,9000	21/08/2024	Sim
38		COMANDO DO EXERCITO - Compras.gov.br	150	Unidade	R\$ 10,7100	19/08/2024	Sim
39		PREFEITURA DE SULINA - PT - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 9,3500	19/08/2024	Sim
40		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 13,0000	15/08/2024	Sim
41		CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA - MG - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 12,0400	14/08/2024	Sim
42		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 13,6900	14/08/2024	Sim
43		EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - Compras.gov.br	2132	Unidade	R\$ 12,1200	14/08/2024	Sim
44		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	1	Unidade	R\$ 16,9000	13/08/2024	Sim
45		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 15,9200	09/08/2024	Sim
46		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 10,8000	08/08/2024	Sim
47		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	10	Unidade	R\$ 11,2000	06/08/2024	Sim
48		INST. FED. DE EDUC., CIENC. E TEC. DO PARANÁ - Compras.gov.br	14	Unidade	R\$ 20,7400	05/08/2024	Sim
49		PREFEITURA DE MARIPÁ - PR - Compras.gov.br	35	Unidade	R\$ 9,6500	02/08/2024	Sim
50		DEPARTAMENTO DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL/MJ - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 11,3500	02/08/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 44

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
267600 - Prendedor Papel Material: Metal , Tipo: Mola , Tamanho Mola: 32 M	Caixa 12 Unidade	10
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 18,5000	R\$ 19,0550	R\$ 19,0550
Coeficiente de Variação: 2.9126% Desvio Padrão: 0,5550 Maior Preço: R\$ 19,6100		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		MINISTERIO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - Compras.gov.br	50	Caixa 12 Unidade	R\$ 19,6100	13/11/2024	Sim
2		COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	4	Caixa 12 Unidade	R\$ 18,5000	30/07/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 45

<b>Descrição do item</b>	<b>Unidade de Fornecimento</b>	<b>Quantidade</b>
429424 - Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado , Tipo: Registradora Az , Largura: 290 MM, Altura: 345 MM, Lombada: 70 MM, Características Adicionais: Ferragem Niquelada De Alavanca Alta Precisão	Unidade	50
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 15,9000	R\$ 19,3500	R\$ 19,3500
Coeficiente de Variação: 17,8295% Desvio Padrão: 3,4500 Maior Preço: R\$ 22,8000		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 15,9000	16/10/2024	Sim
2	I	INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 22,8000	06/12/2023	Sim

**Legenda:**

 Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

 Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 46

<b>Descrição do item</b>	<b>Unidade de Fornecimento</b>	<b>Quantidade</b>
313577 - Régua Comum Material: Plástico Cristal , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro/Milímetro , Tipo Material: Rígido , Características Adicionais: 2,50 Mm De Espessura	Unidade	30
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	<input checked="" type="radio"/> Média	Mediana
R\$ 0,7998	R\$ 7,2400	R\$ 2,9900
Coeficiente de Variação: 164,0622% Desvio Padrão: 11,8781 Maior Preço: R\$ 45,1200		
<b>Método de cálculo adotado:</b> Média		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 3,6396	06/11/2024	Sim
2	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	520	Unidade	R\$ 2,7800	18/10/2024	Sim
3	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	50	Unidade	R\$ 4,1600	18/10/2024	Sim
4	I	PREFEITURA MUNICIPAL DE LOANDA - Compras.gov.br	40	Unidade	R\$ 13,9000	10/09/2024	Sim
5	I	ESTADO DO PARA - Compras.gov.br	334	Unidade	R\$ 2,0000	14/08/2024	Sim
6	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 3,0000	19/07/2024	Sim
7	I	ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br	5	Unidade	R\$ 5,0000	09/07/2024	Sim
8	I	COMANDO DA MARINHA - Compras.gov.br	20	Unidade	R\$ 2,5000	09/07/2024	Sim
9	I	ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	60	Unidade	R\$ 2,9800	27/06/2024	Sim

Autenticar documento em /autenticidade com o identificador 310037003200350035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





10	I	PREFEITURA DE SANTA HELENA - PR - Compras.gov.br	9 Unidade	R\$ 45,1200	14/06/2024	Sim
11	I	DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL - Compras.gov.br	50 Unidade	R\$ 0,7998	14/06/2024	Sim
i12	I	ESP-UNIV EST PAULJULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10 Unidade	R\$ 1,0000	11/06/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 47

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
396863 - Envelope Plástico Tipo Plástico: Liso , Espessura: 0,15 Micra , Comprimento: 32 CM, Largura: 24 CM, Cor: Incolor , Características Adicionais: Com 4 Furos , Tipo: Saco , Aplicação: Acondicionamento De Documentos , Transmitância: Transparente	Caixa 400 Unidade	6
<b>Consolidação dos preços cotados</b>		
Menor Preço	● Média	Mediana
R\$ 87,1000	R\$ 120,9037	R\$ 115,1100
Método de cálculo adotado: Média		
Coeficiente de Variação: 27,3043%		
Desvio Padrão: 33,0119		
Maior Preço: R\$ 195,8000		

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1	I	ESP-CASA CIVIL - Compras.gov.br	10	Caixa 400 Unidade	R\$ 120,0000	31/10/2024	Sim
2	I	ESP-SECRETARIA DA SAUDE - Compras.gov.br	4	Caixa 400 Unidade	R\$ 87,1000	10/09/2024	Sim
3	I	ESP-SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA - Compras.gov.br	1	Caixa 400 Unidade	R\$ 105,0000	18/07/2024	Sim
4	I	ESP-SECR.EST.DIREITOS PESSOA COM DEFICIENCIA - Compras.gov.br	2	Caixa 400 Unidade	R\$ 126,1160	08/05/2024	Sim
5	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-SP - Compras.gov.br	250	Caixa 400 Unidade	R\$ 115,1100	23/02/2024	Sim
6	I	CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM-SP - Compras.gov.br	250	Caixa 400 Unidade	R\$ 97,2000	23/02/2024	Sim
7	I	CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 20ª - MT - Compras.gov.br	3	Caixa 400 Unidade	R\$ 195,8000	10/01/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 48

Descrição do item	Unidade de Fornecimento	Quantidade
461471 - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Comprimento: 21 CM, Características Adicionais: Ponta Reta, Área De Corte: 7,5cm	Unidade	40

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 41,6955%

Desvio Padrão: 11,5238

Maior Preço: R\$ 46,9700

R\$ 16,0000

R\$ 27,6380

R\$ 20,7700

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	30	Unidade	R\$ 46,9700	21/10/2024	Sim
<b>i</b> 2		UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - Compras.gov.br	3	Unidade	R\$ 19,9000	20/10/2024	Sim
3		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	15	Unidade	R\$ 16,0000	08/10/2024	Sim
4		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 20,7700	03/10/2024	Sim
5		ESTADO DO PARANA - Compras.gov.br	2	Unidade	R\$ 34,5500	18/04/2024	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 49

### Descrição do item

411718 - Tinta Para Carimbo Cor: Preta , Componentes: Base D'Água, Corante, Solventes E Aditivos , Aspecto Físico: Líquido

### Unidade de Fornecimento

Frasco 40 Mililitro

### Quantidade

20

### Consolidação dos preços cotados

Menor Preço

● Média

Mediana

Coefficiente de Variação: 70,1572%

Desvio Padrão: 10,3745

Maior Preço: R\$ 32,6900

R\$ 7,9000

R\$ 14,7875

R\$ 9,2800

Método de cálculo adotado: Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.gov.br	10	Frasco 40 Mililitro	R\$ 10,2600	06/08/2024	Sim
2		ESTADO DE TOCANTINS - Compras.gov.br	30	Frasco 40 Mililitro	R\$ 7,9000	18/07/2024	Sim
3		ESP-UNIV EST PAUL.JULIO MESQ. FILHO-UNESP - Compras.gov.br	10	Frasco 40 Mililitro	R\$ 8,3000	29/05/2024	Sim
4		PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - MG - Compras.gov.br	21	Frasco 40 Mililitro	R\$ 32,6900	19/02/2024	Sim

#### Legenda:

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

**i** Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Item: 50

**Descrição do item**

386807 - Molha-Dedos Material Base: Plástico , Material Tampa: Plástico , Material Carga: Creme Atóxico , Validade Carga: 1 Ano , Características Adicionais: Não Contém Glicerina E Não Mancha , Composição: Ácido Graxo, Glicóies E Essências

**Unidade de Fornecimento**

Caixa 12 Grama

**Quantidade**

40

**Consolidação dos preços cotados**

Menor Preço

● Média

Mediana

Coeficiente de Variação: 24,6276%

R\$ 10,8800

R\$ 14,4350

R\$ 14,4350

Desvio Padrão: 3,5550

Maior Preço: R\$ 17,9900

**Método de cálculo adotado:** Média

Filtro Aplicado

Período: 12 Meses

Nº	Inciso	Nome	Quantidade	Unidade	Preço unitário	Data	Compõe
1		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Caixa 12 Grama	R\$ 17,9900	18/10/2024	Sim
2		ESP-SECRETARIA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA - Compras.gov.br	12	Caixa 12 Grama	R\$ 10,8800	12/08/2024	Sim

**Legenda:**

▲ Compra ou item com evento alteração de situação após homologação.

i Compra ou item sofreu atualização após homologação.

Relatório emitido em 25/11/2024 01:39

Memória de cálculo (Art.3º, inciso VII – IN SEGES/ME nº 65, de 7 de julho de 2021):

- Média: corresponde à soma dos valores das amostras que compõem a pesquisa, dividida pelo número de amostras que compõem a pesquisa.

- Mediana: medida de tendência central das amostras que compõem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de valores extraídos.

- Desvio Padrão: É a raiz quadrada da variância de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre  $(X-\mu)^2$ , onde  $\mu$  representa a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$D = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^n (x - \mu)^2}{n}}$$

- Coeficiente de variação: É uma medida de dispersão calculada entre a divisão do desvio padrão e a média aritmética dos valores que compõem a pesquisa.

$$CV = \frac{D}{\mu}$$